
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 00.863.224/0001-27 DUNS®: 916200520
Razão Social: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL BARROS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/04/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 20/07/2024 Automática
FGTS 20/05/2024 Automática
Trabalhista Validade: 07/10/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 07/05/2024 (*)
Receita Municipal Validade: 24/04/2024 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/04/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 10/05/2024 14:14 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 00.863.224/0001-27 DUNS®: 916200520
Razão Social: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL BARROS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158296 - INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS S.R.MAGANGEIRAS
Data Aplicação: 18/09/2013
Número do Processo: 23249010056/20139
Descrição/Justificativa: Após o aceite da proposta referente ao Pregão 03/2013 a empresa não manteve

a mesma e solicitou desclassificação, ocasionando prejuízo e transtorno para
este Instituto.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158457 - INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS TIMON
Data Aplicação: 03/10/2017
Número do Processo: 23249024008201719
Descrição/Justificativa: Considerando o descumprimento de cláusulas da ata de registro de preço n

07/2016 pregão eletrônico SRP nº 03/2016 e nota de empenho 2016NE800160
E 2016NE800161

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200106 - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 16A.REGIAO - MA
Data Aplicação: 06/04/2017
Número do Processo: PGEA034.17.16.9/9 Número do Contrato: ARP 03/2015
Descrição/Justificativa: A empresa  COMERCIAL BARROS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES

LTDA, (PH BARROS SANTANA COMÉRCIO) vencedora do Pregão Eletrônico
04/2015 e signatária da Ata de Registro de Preços 03/2015 desta PRT 16ª
Região, cometeu infração contratual consistente em atraso injustificado na
entrega de bens, conforme os exposto no
PROCESSO: PGEA 000034.2017.16.900/9.

Ocorrência 3:

Emitido em: 10/05/2024 14:15 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 158457 - INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS TIMON
Data Aplicação: 03/10/2017 Valor da Multa: R$ 234,76
Número do Processo: 2324024008201719
Descrição/Justificativa: Considerando descumprimento de cláusulas da ata de registro de preço nº

07/2016 pregão eletrônico SRP nº 03/2016 e empenhos 2016NE800160 e
2016NE800161.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 158456 - INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS CAXIAS
Data Aplicação: 11/08/2022 Valor da Multa: R$ 756,65
Número do Processo: 23249.023127.2022
Descrição/Justificativa: Multa compensatória pela não entrega do material objeto da nota de empenho

2022NE000004.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 158456 - INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS CAXIAS
Data Aplicação: 11/08/2022 Valor da Multa: R$ 80,19
Número do Processo: 23249.023127.2022
Descrição/Justificativa: Multa moratória em razão do atraso na entrega dos materiais objeto do

Empenho 2022NE000004.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 158293 - INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS CODO
Data Aplicação: 20/09/2013 Valor da Multa: R$ 267,22
Número do Processo: 23249.031321.2013 Número do Contrato: 05/2013
Descrição/Justificativa: Aplicar a penalidade de multa de 7,5% sobre o valor dos itens entregues em

atraso da nota de empenho 2013NE800170, no valor de R$ 267,22, à empresa
COMERCIAL BARROS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ELÉTRICO,
HIDRÁULICOS,SANITÁRIOS,TINTAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS EM
GERAL, CNPJ:00.863.224/0001-27, com fulcro no subitem 23.1.2 do Edital de
Pregão Eletrônico SRP nº 05/2013.

Ocorrência 7:

Emitido em: 10/05/2024 14:15 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 80018 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16. REGIAO
Data Aplicação: 31/03/2016 Valor da Multa: R$ 132,65
Número do Processo: 4715/2014
Descrição/Justificativa: Mora na entrega do material

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Data Aplicação: 31/07/2018 Valor da Multa: R$ 38,81
Número do Processo: PAD 11981/2017
Descrição/Justificativa: Registro de multa de 0,3% sobre o valor da nota de empenho 2017NE001158,

por descumprimento parcial das obrigações contratuais pela empresa, com
fulcro no art. 87, inciso II da lei nº 8.666/93 c/c subitem 14.2.2 do Termo de
Referência anexo ao instrumento convocatório. A multa já foi recolhida, por
ocasião do pagamento, junto ao TRE/MA.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Data Aplicação: 07/05/2015 Valor da Multa: R$ 2.990,70
Número do Processo: PAD 2275/2015
Descrição/Justificativa: Registro de multa de 15,540,7% sobre o valor das notas de empenho nºs.

2014NE001114 e 2014NE002356, pelo atraso de 14 (catorze) dias na entrega do
material, referente ao pregão eletrônico nº. 33/2014. A multa já foi recolhida,
por ocasião do pagamento, junto ao TRE/MA.

Ocorrência 10:

Emitido em: 10/05/2024 14:15 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 00.863.224/0001-27 DUNS®: 916200520
Razão Social: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL BARROS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 10/05/2024 14:15 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 00.863.224/0001-27 DUNS®: 916200520
Razão Social: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL BARROS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 10/05/2024 14:15 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 00.863.224/0001-27 DUNS®: 916200520
Razão Social: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL BARROS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Não cadastrado

Nenhum registro de Qualificação Técnica encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 10/05/2024 14:15 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO

11



COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA 
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, TINTAS, 
FERRAGENS, 
FERRAMENTAS, EPI E CONSTRUÇÃO EM GERAL  
AV. CONTORNO LESTE, N° 02, LOJA 01/A, QDA 17- PARQUE AURORA SÃO LUIS MA  
CNPJ: 00863.224/0001-27 INSC. EST.: 121456323 INSC. MUN.: 61893008  
FONE (98)3238-22320 EMAIL: COMERCIALBARROS@HOTMAIL.COM 

 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
PREGÃO Nº. 90018/2024 – ELETRÔNICO/PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20893/2023/ CÓDIGO UASG: 925129 
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 
 

DECLARAÇÃO GERAL   

 

A EMPRESA COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
00.863.224/0001-27, SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, PARQUE AURORA – SÃO 
LUIS/MARANHÃO, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, 
PORTADOR DO RG N.º 0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 411660353-87, DECLARA A ESTA COMISSÃO QUE ESTA DE 
ACORDO COM TODAS AS NORMAS E CONDIÇOES DO REFERIDO EDITAL EM SE TRATANDO DE VALIDADE DA PROPOSTA, 
PRAZO DE PAGAMENTO, ENTREGA DE MATERIAIS E VALIDADE DE PRODUTOS INCLUSIVE  TODAS AS CONDIÇÕES 
GERAIS QUE VENHA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO EM 
QUALQUER QUE SEJA AS CONDIÇÕES.    

 

 

 
SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 

 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:comercialbarros@hotmail.com


COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA 
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, TINTAS, 
FERRAGENS, 
FERRAMENTAS, EPI E CONSTRUÇÃO EM GERAL  
AV. CONTORNO LESTE, N° 02, LOJA 01/A, QDA 17- PARQUE AURORA SÃO LUIS MA  
CNPJ: 00863.224/0001-27 INSC. EST.: 121456323 INSC. MUN.: 61893008  
FONE (98)3238-22320 EMAIL: COMERCIALBARROS@HOTMAIL.COM 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
PREGÃO Nº. 90018/2024 – ELETRÔNICO/PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20893/2023/ CÓDIGO UASG: 925129 
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 

 

DECLARAÇÃO EXPRESSA DE ENTREGA DO MATERIAL 

 

EU, PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, PORTADOR DO CPF N° 411660353-87 E RG N° 0392792-0 SSPMA 
EM NOME DA A EMPRESA COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
Nº 00863.224/0001-27, SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, PARQUE AURORA – SÃO 
LUIS/MARANHÃO, DECLARO QUE ESTA EMPRESA ENTREGARÁ OS ITENS no PRAZO MÁXIMO, 30 (TRINTA) DIAS 
CONSECUTIVOS, CONTADO DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO, OS ITENS DEVERÃO SER ENTREGUES NO 
ALMOXARIFADO CENTRAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, GALPÃO 19, NO 
ENDEREÇO AV. GOVERNADOR LUIS ROCHA (ANTIGA ESTRADA DA VITÓRIA), 2409 - GALPÃO 19 CEP 65.035-270 - 
LIBERDADE - SÃO LUIS/MA (PROX. AO HOSPITAL SARAH) TELEFONE: (98) 3219-1660, NO HORÁRIO DAS 08:00 ÀS 15:00 
HORAS, DECLARO AINDA QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ENGLOBAM TODOS OS TRIBUTOS (TAIS COMO TRANSPORTE, 
MÃO-DE-OBRA, IMPOSTOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, 
EMBALAGENS, PRÊMIOS DE SEGURO, FRETES, TAXAS GARANTIA DO MATERIAL) OU OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM 
OU VENHAM INCIDIR SOBRE O OBJETO DESTA LICITAÇÃO. DECLARAMOS ESTÁ DE ACORDO COM TODAS AS NORMAS 
E CONDIÇÕES DO REFERIDO EDITAL. 

 
 
 

 
SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 

 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 
 

 
 

 
 
 
 

mailto:comercialbarros@hotmail.com


COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA 
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, TINTAS, 
FERRAGENS, 
FERRAMENTAS, EPI E CONSTRUÇÃO EM GERAL  
AV. CONTORNO LESTE, N° 02, LOJA 01/A, QDA 17- PARQUE AURORA SÃO LUIS MA  
CNPJ: 00863.224/0001-27 INSC. EST.: 121456323 INSC. MUN.: 61893008  
FONE (98)3238-22320 EMAIL: COMERCIALBARROS@HOTMAIL.COM 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
PREGÃO Nº. 90018/2024 – ELETRÔNICO/PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20893/2023/ CÓDIGO UASG: 925129 
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 

DECLARAÇÃO CONJUNTA  
 
A EMPRESA COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.863.224/0001-27, 
SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, PARQUE AURORA – SÃO LUIS/MARANHÃO, POR INTERMÉDIO DE 
SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, PORTADOR DO RG N.º 0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 
411660353-87:  

➢ DECLARAR, PARA FINS DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7° DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, QUE NÃO EMPREGA 
MENORES COM MENOS DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE E QUALQUER EMPREGADO 
MENOR DE 16 (DEZESSEIS) ANOS.  
CASO EMPREGUE MENOR NA CONDIÇÃO DE “MENOR APRENDIZ” PREENCHER A RESSALVA O CAMPO ABAIXO: RESSALVA: 
EMPREGA MENOR, A PARTIR DE QUATORZE ANOS, NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ.  

➢ DECLARAR SOB AS PENAS DA LEI, QUE NÃO FOI DECLARADA INIDÔNEA PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, NOS TERMOS DO INCISO ART. 60, § 2°, INCISO I, ALÍNEA “D” DO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
 ➢ DECLARAR QUE A LICITANTE É ENQUADRADA COMO:  
()MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI);  
(X)MICROEMPRESA (ME) OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP), NÃO HAVENDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NOS 
INCISOS DO § 4º DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ART. 14 DA LEI ESTADUAL N° 10.403/2015;  
() COOPERATIVA (COOP), SOMENTE AS DE CONSUMO, EM CONFORMIDADE COM O ART. 3°, § 4º, INCISO VI DA LEI 
COMPLEMENTAR N° 123/2006;  
()NORMAL.  

➢ DECLARAR QUE O REGIME TRIBUTÁRIO DA LICITANTE É:  
(X)SIMPLES NACIONAL;  
LUCRO REAL;  
LUCRO PRESUMIDO;  
OUTRO:________________.  

➢ DECLARAR QUE A LICITANTE (PESSOA JURÍDICA) POSSUI COMO SÓCIO(S) MAJORITÁRIO(S) O(S) SR(S). PAULO HENRIQUE 
BARROS SANTANA, PORTADOR DO RG N.º 0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 411660353-87 

➢ DECLARAMOS TER CIÊNCIA, QUE A PRESTAÇÃO DE DECLARAÇÃO FALSA OU INDEVIDA NESTE CERTAME ENSEJARÁ A 
DESCLASSIFICAÇÃO / INABILITAÇÃO DA LICITANTE.  

➢ DECLARAMOS, AINDA, ESTAR CIENTE DAS SANÇÕES QUE PODERÃO SER IMPOSTAS, CONFORME DISPOSTO NO RESPECTIVO 
EDITAL E NO ART. 299 DO CÓDIGO PENAL, NA HIPÓTESE DE FALSIDADE DA PRESENTE DECLARAÇÃO. 

 

SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 

mailto:comercialbarros@hotmail.com


COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA 
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, TINTAS, 
FERRAGENS, 
FERRAMENTAS, EPI E CONSTRUÇÃO EM GERAL  
AV. CONTORNO LESTE, N° 02, LOJA 01/A, QDA 17- PARQUE AURORA SÃO LUIS MA  
CNPJ: 00863.224/0001-27 INSC. EST.: 121456323 INSC. MUN.: 61893008  
FONE (98)3238-22320 EMAIL: COMERCIALBARROS@HOTMAIL.COM 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
PREGÃO Nº. 90018/2024 – ELETRÔNICO/PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20893/2023/ CÓDIGO UASG: 925129 
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 
 

 
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO 

 
 

 
A EMPRESA COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

00.863.224/0001-27, SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, PARQUE AURORA – SÃO 
LUIS/MARANHÃO, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, 
PORTADOR DO RG N.º 0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 411660353-87 DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE ATÉ A 
PRESENTE DATA, INEXISTE FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO PARA SUA HABILITAÇÃO NO PRESENTE PROCESSO 
LICITATÓRIO, CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES. 

 
 

 
 

SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 
 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 
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FERRAMENTAS, EPI E CONSTRUÇÃO EM GERAL  
AV. CONTORNO LESTE, N° 02, LOJA 01/A, QDA 17- PARQUE AURORA SÃO LUIS MA  
CNPJ: 00863.224/0001-27 INSC. EST.: 121456323 INSC. MUN.: 61893008  
FONE (98)3238-22320 EMAIL: COMERCIALBARROS@HOTMAIL.COM 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
PREGÃO Nº. 90018/2024 – ELETRÔNICO/PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20893/2023/ CÓDIGO UASG: 925129 
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 
 
 
DECLARAÇÃO  
 

A EMPRESA COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
00.863.224/0001-27, SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, PARQUE AURORA – SÃO 
LUIS/MARANHÃO, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, 
PORTADOR DO RG N.º 0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 411660353-87,  INFRA-ASSINADO, DECLARO QUE NÃO POSSUI, 
EM SUA CADEIA PRODUTIVA, EMPREGADOS EXECUTANDO TRABALHO DEGRADANTE OU FORÇADO, OBSERVANDO O 
DISPOSTO NOS INCISOS III E IV DO ART. 1º E NO INCISO III DO ART. 5º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL;  

 
 
 
 

 
SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 

 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 
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COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA 
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, TINTAS, 
FERRAGENS, 
FERRAMENTAS, EPI E CONSTRUÇÃO EM GERAL  
AV. CONTORNO LESTE, N° 02, LOJA 01/A, QDA 17- PARQUE AURORA SÃO LUIS MA  
CNPJ: 00863.224/0001-27 INSC. EST.: 121456323 INSC. MUN.: 61893008  
FONE (98)3238-22320 EMAIL: COMERCIALBARROS@HOTMAIL.COM 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
PREGÃO Nº. 90018/2024 – ELETRÔNICO/PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20893/2023/ CÓDIGO UASG: 925129 
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 
 
 
DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 
 
 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, PORTADOR (A) DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N.º 0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 
411660353-87, COMO REPRESENTANTE DEVIDAMENTE CONSTITUÍDO DE COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, 
SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00863.224/0001-27, SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, 
PARQUE AURORA – SÃO LUIS/MARANHÃO PARA FINS DO DISPOSTO NO EDITAL DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICA Nº 
90018/2024, DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, EM ESPECIAL O ART. 299 DO CÓDIGO PENAL BRASILEIRO, QUE:  
A) A PROPOSTA APRESENTADA PARA PARTICIPAR DO PREGÃO ELETRÔNICA Nº 90018/2024, FOI ELABORADA DE MANEIRA 
INDEPENDENTE (PELO LICITANTE), E O CONTEÚDO DA PROPOSTA NÃO FOI, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, 
INFORMADO, DISCUTIDO OU RECEBIDO DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DO PREGÃO ELETRÔNICA 
Nº 90018/2024, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA;  
B) A INTENÇÃO DE APRESENTAR A PROPOSTA ELABORADA PARA PARTICIPAR DO PREGÃO ELETRÔNICA Nº 90018/2024 NÃO FOI 
INFORMADA, DISCUTIDA OU RECEBIDA DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DO PREGÃO ELETRÔNICA 
Nº 90018/2024, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA;  
C) QUE NÃO TENTOU, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA, INFLUIR NA DECISÃO DE QUALQUER OUTRO 
PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DO PREGÃO ELETRÔNICA Nº 90018/2024 QUANTO A PARTICIPAR OU NÃO DA REFERIDA 
LICITAÇÃO;  
D) QUE O CONTEÚDO DA PROPOSTA APRESENTADA PARA PARTICIPAR DO PREGÃO ELETRÔNICA Nº 90018/2024 NÃO SERÁ, NO 
TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, COMUNICADO OU DISCUTIDO COM QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE 
POTENCIAL OU DE FATO DO PREGÃO ELETRÔNICA Nº 90018/2024 ANTES DA ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA REFERIDA LICITAÇÃO;  
E) QUE O CONTEÚDO DA PROPOSTA APRESENTADA PARA PARTICIPAR DO PREGÃO ELETRÔNICA Nº 90018/2024 NÃO FOI, NO 
TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, INFORMADO, DISCUTIDO OU RECEBIDO DE QUALQUER DO PROCURADORIA 
GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO ANTES DA ABERTURA OFICIAL DAS PROPOSTAS; E  
F) QUE ESTÁ PLENAMENTE CIENTE DO TEOR E DA EXTENSÃO DESTA DECLARAÇÃO E QUE DETÉM PLENOS PODERES E 
INFORMAÇÕES PARA FIRMÁ-LA. 
 

SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 
 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 
 

 
 
 

mailto:comercialbarros@hotmail.com


COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA 
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, TINTAS, 
FERRAGENS, 
FERRAMENTAS, EPI E CONSTRUÇÃO EM GERAL  
AV. CONTORNO LESTE, N° 02, LOJA 01/A, QDA 17- PARQUE AURORA SÃO LUIS MA  
CNPJ: 00863.224/0001-27 INSC. EST.: 121456323 INSC. MUN.: 61893008  
FONE (98)3238-22320 EMAIL: COMERCIALBARROS@HOTMAIL.COM 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
PREGÃO Nº. 90018/2024 – ELETRÔNICO/PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20893/2023/ CÓDIGO UASG: 925129 
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 
 
 
DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 
 
 

A EMPRESA COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

00.863.224/0001-27, SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, PARQUE AURORA – SÃO 

LUIS/MARANHÃO, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, 

PORTADOR DO RG N.º 0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 411660353-87, DECLARA QUE CUMPRE TODOS OS REQUISITOS 

PARA HABILITAÇÃO PARA ESTE CERTAME LICITATÓRIO. DECLARO AINDA QUE O LICITANTE TOMOU CONHECIMENTO 

DE TODAS AS INFORMAÇÕES E DAS CONDIÇÕES LOCAIS PARA O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES OBJETO DA 

LICITAÇÃO. 

  
 
 
 

SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 
 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 
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PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
PREGÃO Nº. 90018/2024 – ELETRÔNICO/PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20893/2023/ CÓDIGO UASG: 925129 
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 
 
 
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 

A EMPRESA COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 00.863.224/0001-27, SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, PARQUE 
AURORA – SÃO LUIS/MARANHÃO, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR PAULO HENRIQUE 
BARROS SANTANA, PORTADOR DO RG N.º 0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 411660353-87, DECLARA, PARA 
OS DEVIDOS FINS, QUE NÃO POSSUI VÍNCULO DIRETO OU INDIRETO COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO, BEM COMO, NÃO POSSUI EM SEU QUADRO DE 
PESSOAL (SÓCIOS, FUNCIONÁRIOS, EMPREGADOS OU PRESTADORES DE SERVIÇOS) QUE SEJAM 
SERVIDORES(AS) PÚBLICOS(AS) ATIVOS(AS), INATIVOS(AS) OU EM REGIME DE LICENÇA, VINCULADO(A) À 
INSTITUIÇÃO PÚBLICA CONTRATANTE. 

 
 
 

SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 
 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 
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O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 
 
 
DECLARAÇÃO 
 
 

A EMPRESA COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

00.863.224/0001-27, SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, PARQUE AURORA – SÃO 

LUIS/MARANHÃO, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, 

PORTADOR DO RG N.º 0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 411660353-87, DECLARA DE QUE SUAS PROPOSTAS 

ECONÔMICAS COMPREENDEM A INTEGRALIDADE DOS CUSTOS PARA ATENDIMENTO DOS DIREITOS TRABALHISTAS 

ASSEGURADOS NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NAS LEIS TRABALHISTAS, NAS NORMAS INFRALEGAIS, NAS CONVENÇÕES 

COLETIVAS DE TRABALHO E NOS TERMOS DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA VIGENTES NA DATA DE ENTREGA DAS 

PROPOSTAS. 

 
 
 
 
 

SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 
 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 
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PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
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DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 
 
 
DECLARAÇÃO DE CARGOS PARA PESSOAS DEFICIENTE  
 
 

A EMPRESA COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

00.863.224/0001-27, SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, PARQUE AURORA – SÃO 

LUIS/MARANHÃO, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, 

PORTADOR DO RG N.º 0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 411660353-87, DECLARA QUE ESTA DESOBRIGADO A RESERVAR 

PERCENTUAL DE SEUS CARGOS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU BENEFICIÁRIOS REABILITADOS PELA 

PREVIDÊNCIA SOCIAL, TENDO EM VISTA O NÃO ENQUADRAMENTO NA HIPÓTESE LEGAL PREVISTA NO ART. 93, CAPUT, 

DA LEI Nº 8.213 DE 1991. 

 
 
 
 

 
SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 

 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 
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PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
PREGÃO Nº. 90018/2024 – ELETRÔNICO/PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20893/2023/ CÓDIGO UASG: 925129 
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
DATA: 08.05.2024 HORA: 9H (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL – WWW.COMPRAS.GOV.BR 
 
 
 
 
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTESCO 
 

CIENTES QUE AO SE REALIZAR DECLARAÇÃO FALSA, INCORRE-SE NO CRIME DE FALSIDADE IDEOLÓGICA, 
PREVISTO NO ARTIGO 299 DO CÓDIGO PENAL BRASILEIRO, DECLARAMOS QUE NÃO HÁ SÓCIOS NA EMPRESA 
COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA, SIGNATÁRIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.863.224/0001-27, 
SEDIADA NA AV. CONTORNO LESTE, N°02, LOJA 01/A, QDA 17, PARQUE AURORA – SÃO LUIS/MARANHÃO, POR 
INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, PORTADOR DO RG N.º 
0392792-0 SSPMA E DO CPF N.º 411660353-87, QUE SEJAM  CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE EM LINHA RETA, 
COLATERAL OU POR AFINIDADE, ATÉ O TERCEIRO GRAU, INCLUSIVE, DE MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO MARANHÃO ATUALMENTE OCUPANTES DE CARGOS DE DIREÇÃO OU NO EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 
ADMINISTRATIVAS, DETENTOR DE TAIS CARGOS E FUNÇÕES QUANDO DA DEFLAGRAÇÃO DA LICITAÇÃO OU NOS 6 
(SEIS) MESES ANTERIORES AO INÍCIO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, ASSIM COMO DE SERVIDORES ATUALMENTE 
OCUPANTES DE CARGOS DE DIREÇÃO, CHEFIA E ASSESSORAMENTO VINCULADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE ÀS 
UNIDADES SITUADAS NA LINHA HIERÁRQUICA DA ÁREA ENCARREGADA DA LICITAÇÃO, DETENTOR DE TAIS CARGOS 
QUANDO DA DEFLAGRAÇÃO DA LICITAÇÃO OU NOS 6 (SEIS) MESES ANTERIORES AO INÍCIO DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO. 

 
 

SÃO LUIS - MA, 10 DE MAIO DE 2024 
 
 
 

 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

ADMINISTRADOR/ PROPRIETÁRIO  
RG: 0392792-0 SSPMA 

CPF: 411660353-87 
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (03/05/2024 às 09:44) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 411.660.353-87.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6634.DC17.1E5F.F247 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (03/05/2024 às 09:44) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 040.479.883-75.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6634.DC39.64BD.5281 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 03/05/2024 as 09:44:41 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1



 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: Comercial Barros Comércio e Representações LTDA 
 
CPF/CNPJ: 00.863.224/0001-27 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:45:46 do dia 03/05/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 0L1Z030524094546 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 
 
CPF/CNPJ: 411.660.353-87 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:46:08 do dia 03/05/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: X0CM030524094608 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: MARIANA FERNANDES BARROS SANTANA 
 
CPF/CNPJ: 040.479.883-75 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:46:34 do dia 03/05/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 0US7030524094634 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



Busca livre: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

04047988375

Data da consulta: 03/05/2024 09:38:18
Data da última atualização: 05/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 04/2024 (Sistema

Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 05/2024
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 05/2024 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 05/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
Acordos de Leniência)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

03/05/24, 09:41 Consulta de Sanções | Portal da Transparência do Governo Federal

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=04047988375&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccadastr… 1/1
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Busca livre: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

00863224000127

Data da consulta: 03/05/2024 09:38:18
Data da última atualização: 05/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 04/2024 (Sistema

Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 05/2024
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 05/2024 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 05/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
Acordos de Leniência)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

03/05/24, 09:38 Consulta de Sanções | Portal da Transparência do Governo Federal

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=00863224000127&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccad… 1/1
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Busca livre: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

41166035387

Data da consulta: 03/05/2024 09:38:18
Data da última atualização: 05/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 04/2024 (Sistema

Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 05/2024
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 05/2024 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 05/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
Acordos de Leniência)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

03/05/24, 09:39 Consulta de Sanções | Portal da Transparência do Governo Federal

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=41166035387&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccadastr… 1/1

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

03/05/2024 09:47:57Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: Comercial Barros Comércio e Representações LTDA
CNPJ: 00.863.224/0001-27

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

 

CERTIDÃO

 

Requerente: COMERCIAL BARROS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 00.863.224/0001-27

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos
sistemas de informação deste Tribunal nenhum processo no qual COMERCIAL BARROS
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 00.863.224/0001-27, figure como
responsável ou interessado.

 

A presente Certidão não abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da União.

Certidão emitida às  09h48min30 do dia  03/05/2024, com validade de trinta dias a contar da emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces

Código de controle da certidão: DXBA.8S76.79S5.BFT9

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

03/05/24, 09:48 contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=R7gBeEAKnYMYzAO3mwHgmKjj.host1a10:ce03…

https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=R7gBeEAKnYMYzAO3mwHgmKjj.host1a10:ce03-arqref7 1/1

https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces


TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

 

CERTIDÃO

 

Requerente: MARIANA FERNANDES BARROS SANTANA

CPF: 040.479.883-75

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos
sistemas de informação deste Tribunal nenhum processo no qual MARIANA FERNANDES
BARROS SANTANA, CPF 040.479.883-75, figure como responsável ou interessado.

 

A presente Certidão não abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da União.

Certidão emitida às  09h49min34 do dia  03/05/2024, com validade de trinta dias a contar da emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces

Código de controle da certidão: 25XH.DB8E.61VF.EC29

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

03/05/24, 09:49 contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=R7gBeEAKnYMYzAO3mwHgmKjj.host1a10:ce03…

https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=R7gBeEAKnYMYzAO3mwHgmKjj.host1a10:ce03-arqref7 1/1

https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces


TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

 

CERTIDÃO

 

Requerente: PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA

CPF: 411.660.353-87

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos
sistemas de informação deste Tribunal nenhum processo no qual PAULO HENRIQUE BARROS
SANTANA, CPF 411.660.353-87, figure como responsável ou interessado.

 

A presente Certidão não abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da União.

Certidão emitida às  09h49min07 do dia  03/05/2024, com validade de trinta dias a contar da emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces

Código de controle da certidão: 2DY8.RCBX.5XTQ.BUPF

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

03/05/24, 09:49 contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=R7gBeEAKnYMYzAO3mwHgmKjj.host1a10:ce03…

https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=R7gBeEAKnYMYzAO3mwHgmKjj.host1a10:ce03-arqref7 1/1

https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (03/05/2024 às 09:41) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 00.863.224/0001-27.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6634.DB95.5367.F117 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 03/05/2024 as 09:41:57 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

12.050.537-1
06.274.757/0001-50CNPJ:

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO

P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPPUsuário:

NORMAL LIGADO POTENCIAL -

Situação do PoçoSituação Ligação EsgotoSituação Ligação de ÁguaPerfil do Imóvel

133.122.091.3373.000 COMERCIAL COMERCIAL 1

EconomiasSubcategoriaCategoriaInscrição

110928.6
Unidade de COHAB Município: SAO LUIS

65051-872CEP:PQ AURORABairro:

AV CONTORNO LESTE, NUMERO, 00002 - Q17-LJ01-COMERCIAL BARROS - PQ AURORA SAOEndereço:

DADOS DO IMÓVEL

Matrícula

Área Número do Hidrômetro

194,00 Y13B094531

Cpf/Cnpj: 00.863.224/0001-27

Certificamos  que,  após  a  realização  das  consultas  em  nosso  sistema,  não  constam  débitos
relativos aos serviços de água  e  esgoto  ofertados  por  esta  Companhia  na matricula do  referido
imóvel.
Esta Certidão não isenta o proprietário desta matrícula de débitos por ventura encontrados em
outros imóveis que estejam em sua titularidade na CAEMA ou mesmo em consultas futuras para o
referido imóvel.

ESTA CERTIDÃO TEM PRAZO DE VALIDADE DE 60 DIAS A
PARTIR DA DATA DE SUA EMISSÃO.

Verificação de Autenticidade em nosso site escaneando o QR code abaixo

Data Emissão

23/04/2024

Você  poderá  verificar  a   autenticidade   desta   Certidão  acessando  nossa   loja   virtual  no  site
www.caema.ma.gov.br, clicar no link da Loja Virtual, menu informações, opção Validar certidão

negativa de débitos.

Autenticação Eletrônica: V9F420240423



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 00.863.224/0001-27
Razão

Social: P H BARROS SANTANA COMERCIO EPP

Endereço: AV CONTORNO LESTE 02 LOJA 01 QD 17 / PARQUE AURORA / SAO LUIS /
MA / 65050-330

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:21/04/2024 a 20/05/2024

Certificação Número: 2024042100263468551652

Informação obtida em 23/04/2024 08:31:08

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Cidadão,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização

cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
00.863.224/0001-27
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
04/10/1995

NOME EMPRESARIAL
COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
COMERCIAL BARROS

PORTE
EPP

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios
47.63-6-05 - Comércio varejista de embarcações e outros veículos recreativos; peças e acessórios
47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos
47.44-0-04 - Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construção não especificados anteriormente
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis
47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação
47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
AV CONTORNO LESTE

NÚMERO
02

COMPLEMENTO
LOJA 01 QUADRA17

CEP
65.051-872

BAIRRO/DISTRITO
PARQUE AURORA

MUNICÍPIO
SAO LUIS

UF
MA

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE
(98) 3238-2320

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
00.863.224/0001-27
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
04/10/1995

NOME EMPRESARIAL
COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso
doméstico, exceto informática e comunicação
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping
47.71-7-04 - Comércio varejista de medicamentos veterinários
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados
47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente
46.23-1-06 - Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas
46.92-3-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominância de insumos agropecuários
46.23-1-99 - Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas anteriormente
46.61-3-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e peças

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada
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CERTJUDONE-SJDFRSL - 21352024
Código de validação: 2C206F30FB
( relativo ao Processo 176362024 )

Número da guia: 24057301001737589.

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a requerimento de
pessoa interessada que dando busca em nossos arquivos dos feitos das Varas Cíveis e Comércio
a partir do dia primeiro (1º) do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e quatorze (2014) até o dia
oito (08) do mês de março (03) do ano corrente, constatei NÃO EXISTIR1distribuição de pedido
de Falência, Concordata, Recuperação Judicial ou Extrajudicial ou Insolvência Civil contra:
COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº.
00.863.224/0001-27. CERTIFICO finalmente que a Secretaria Judicial de Distribuição é a única
existente nesta Cidade e Termo Judiciário de São Luís. O referido é verdade me reporto e dou fé.
Dada e passada a presente certidão na Secretaria Judicial de Distribuição a meu cargo, no Fórum
“Desembargador Sarney Costa”, nesta Cidade de São Luís, Capital do Estado do Maranhão. Eu,
Ana Cristina Brito Alves, Técnico Judiciário, mat. 102442, consultei e digitei. E eu, Anselmo de
Jesus Carvalho, Secretário Judicial da Distribuição, mat. 100073, subscrevo e assino digitalmente.

ANSELMO DE JESUS CARVALHO
Secretário Judicial de Distribuição de Entrância Final

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís
Matrícula 100073

1 OBSERVAÇÃO: o CNPJ e razão social constantes nesta certidão foram informados pelo solicitante. Sua titularidade deverá
ser conferida pelo interessado e destinatário. Os feitos oriundos da Vara de Interesses Difusos e Coletivos terão sua
competência vinculada às Varas Cíveis e/ou Fazenda, de acordo com os litigantes. As consultas foram realizadas no sistema
Processo Eletrônico Judicial (PJE) e ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO LUIS.
Esta certidão terá validade de sessenta (60) dias (art. 149 do Código de Normas da CGJ) e emitida em uma única via mediante
código de Selo Eletrônico Judicial, sem rasuras e mediante assinatura eletrônica do servidor (art. 150 do Código de Normas da
CGJ c/c art.7º da Resolução-GP nº 38/2022). Esta certidão foi expedida nos termos da Resolução-GP nº 38/2022 e a
autenticidade do Selo de Fiscalização Eletrônico Judicial será objeto de conferência por qualquer interessado, que poderá
consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sítio eletrônico do Tribunal de Justiça do
Maranhão por meio do link https://selos.tjma.jus.br, mediante o preenchimento do código de validação do selo ou através de
aplicativo leitor de QR Code.

Fórum Desembargador “Sarney Costa”
Avenida Prof. Carlos Cunha, s/n, Calhau, São Luís/MA – CEP 65076-820 – Fone (98) 3194-5408 / 5409

 
 
Documento assinado. SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA FINAL, 11/03/2024 17:03 (ANSELMO DE JESUS CARVALHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís

 
CERTJUDONE-SJDFRSL - 21352024 / Código: 2C206F30FB

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: P H BARROS SANTANA COMERCIO
CNPJ: 00.863.224/0001-27 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:09:26 do dia 22/01/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 20/07/2024.
Código de controle da certidão: 7513.DFF1.B742.97A5
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO

 

CERTIDÃO 

 
EMPREGADOR: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 00.863.224/0001-27
CERTIDÃO EMITIDA  em 23/04/2024, às 08:14:58

 
Conforme os registros administrativos do Sistema de Escrituração Digital das
Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial), certifica-se que o
empregador acima identificado está, na data de processamento dos dados,
desobrigado a reservar percentual de seus cargos para pessoas com
deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em
vista o não enquadramento na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei
nº 8.213 de 1991.
Data do processamento dos dados: 22/04/2024

 
1. Esta certidão reflete tão somente os dados constantes dos registros
administrativos do eSocial. Esses dados são declarados pelo próprio
empregador, não havendo validação por parte da Secretaria de Inspeção do
Trabalho. 
2. A periodicidade de atualização das certidões é semanal. Nenhuma
informação enviada ao eSocial a partir do dia anterior ao da data de
processamento dos dados foi considerada para emissão deste documento.
As informações enviadas ao eSocial posteriormente serão refletidas nas
certidões a partir da próxima data de processamento.  
3. Esta certidão não abrange autos de infração e decisões judiciais relativos à
obrigação de preencher vagas com pessoas com deficiência ou beneficiários
reabilitados da Previdência Social, conforme art. 93 da Lei nº 8.213 de 1991. 
4. Esta certidão abrange todos os estabelecimentos do empregador. 
5. A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada no endereço
https://certidoes.sit.trabalho.gov.br/pcdreab/verificar com o código de
verificação rfNm9ptVgf4tFf8.



REFERENTE A TODOS OS ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA - INSCRIÇÃO 00.863.224/0001-27
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CERTIDÃO DE DÉBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

EMPREGADOR: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA
INSCRIÇÃO: 00.863.224/0001-27
DATA E HORA DA EMISSÃO: 23/04/2024, às 08:10:32, conforme horário oficial de Brasília

CERTIFICA-SE, de acordo com as informações registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NÃO CONSTAM débitos decorrentes de autuações em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certidão abrange todos os estabelecimentos do empregador.
2. A presente certidão não modifica a situação do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n° 2, de 12 de maio
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condições análogas a de escravo.
3. Conforme artigo 103, § 2º da Portaria MTP n° 667/2021, a certidão ora instituída refletirá sempre a última situação ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados à Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poderá ser
obtida certidão específica perante aquele órgão, visando a demonstrar a situação atualizada dos mesmos.
4. Expedida com base na Portaria MTP n° 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

Dados para conferência da autenticidade desta certidão:

Endereço: https://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidao/Validar

Código: RK8TTU39T9

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: P H BARROS SANTANA COMERCIO (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 00.863.224/0001-27
Certidão nº: 12352186/2024
Expedição: 23/02/2024, às 11:42:38
Validade: 21/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que P H BARROS SANTANA COMERCIO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 00.863.224/0001-27, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO

 

CERTIDÃO 

 
EMPREGADOR: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 00.863.224/0001-27
CERTIDÃO EMITIDA  em 23/04/2024, às 08:20:04

 
Conforme os registros administrativos do Sistema de Escrituração Digital das
Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial), recebidos e
processados até a data abaixo informada, certifica-se que o empregador
acima identificado está, na data de processamento dos dados, desobrigado de
reservar percentual  de vagas aos aprendizes, nos termos do art. 429, caput,
da CLT.
Data do processamento dos dados: 05/04/2024

 
1.   Esta certidão reflete tão somente os dados constantes dos registros
administrativos do eSocial. Esses dados são declarados pelo próprio
empregador, não havendo validação por parte da Secretaria de Inspeção do
Trabalho. 
2. A periodicidade de atualização das certidões é mensal. Nenhuma
informação enviada ao eSocial a partir do dia anterior ao da data de
processamento dos dados foi considerada para emissão deste documento.
As informações enviadas ao eSocial posteriormente serão refletidas nas
certidões a partir da próxima data de processamento.  
3. Esta certidão não abrange autos de infração e decisões judiciais relativos à
obrigação de preencher vagas de Aprendizagem Profissional, conforme art.
429, caput, da CLT. 
4.  Para todos os fins legais, inclusive no que concerne à comprovação de
regularidade prevista na Lei nº 14.133, de 2021, esta certidão terá validade
exclusivamente para este estabelecimento. Outro estabelecimento desta
mesma empresa, que intencione a contratação em processo de licitação e de
contrato administrativo, precisa apresentar certidão específica com seu CNPJ
completo. 
5. A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada no endereço
https://certidoes.sit.trabalho.gov.br/aprendiz/verificar com o código de
verificação w3VACZhiLGo7ocr.



















CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2017 08:09 SOB Nº 20170362272.
PROTOCOLO: 170362272 DE 18/05/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11701829513. NIRE: 21102133392.
P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

    Lílian Theresa Rodrigues Mendonça
            SECRETÁRIA-GERAL
          SÃO LUÍS, 19/05/2017
       www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2017 08:09 SOB Nº 20170362272.
PROTOCOLO: 170362272 DE 18/05/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11701829513. NIRE: 21102133392.
P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

    Lílian Theresa Rodrigues Mendonça
            SECRETÁRIA-GERAL
          SÃO LUÍS, 19/05/2017
       www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2017 08:09 SOB Nº 20170362272.
PROTOCOLO: 170362272 DE 18/05/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11701829513. NIRE: 21102133392.
P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

    Lílian Theresa Rodrigues Mendonça
            SECRETÁRIA-GERAL
          SÃO LUÍS, 19/05/2017
       www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2017 08:09 SOB Nº 20170362272.
PROTOCOLO: 170362272 DE 18/05/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11701829513. NIRE: 21102133392.
P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

    Lílian Theresa Rodrigues Mendonça
            SECRETÁRIA-GERAL
          SÃO LUÍS, 19/05/2017
       www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2017 08:09 SOB Nº 20170362272.
PROTOCOLO: 170362272 DE 18/05/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11701829513. NIRE: 21102133392.
P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

    Lílian Theresa Rodrigues Mendonça
            SECRETÁRIA-GERAL
          SÃO LUÍS, 19/05/2017
       www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2017 08:09 SOB Nº 20170362272.
PROTOCOLO: 170362272 DE 18/05/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11701829513. NIRE: 21102133392.
P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

    Lílian Theresa Rodrigues Mendonça
            SECRETÁRIA-GERAL
          SÃO LUÍS, 19/05/2017
       www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2017 08:09 SOB Nº 20170362272.
PROTOCOLO: 170362272 DE 18/05/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11701829513. NIRE: 21102133392.
P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

    Lílian Theresa Rodrigues Mendonça
            SECRETÁRIA-GERAL
          SÃO LUÍS, 19/05/2017
       www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2017 08:09 SOB Nº 20170362272.
PROTOCOLO: 170362272 DE 18/05/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11701829513. NIRE: 21102133392.
P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

    Lílian Theresa Rodrigues Mendonça
            SECRETÁRIA-GERAL
          SÃO LUÍS, 19/05/2017
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CONTRATO DE CONSTITUIÇAO POR TRANSFORMAÇÃO DE 
EMPRESARIO EM SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA: 

“P H BARROS SANTANA COMERCIO -EPP” 
 
 
Pelo o presente instrumento particular de constituição contratual e na melhor forma de direito o Sr., 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, brasileiro, solteiro, empresário, nascido em 
06/07/1965, natural de Pastos Bons (MA), portador da C. I. nº 092792-0 expedida pela 
SSP/MA e CPF sob o nº 411.660.353-87. Residente e domiciliado na cidade de São Luís (MA), na 
Rua mil e seiscentos nº 16 – Parque Aurora CEP: 65.051-846., Empresário sob o nome empresarial de P H 
BARROS SANTANA COMERCIO -EPP, com sede na Avenida contorno leste nº 02 Loja 01 qda 
17 – Parque Aurora -São Luís Cep: 65.65050-330, inscrito na Junta Comercial do Estado do Maranhão sob o 
NIRE nº 21102133392 arquivado em de 04/10/1995 e no CNPJ sob o nº 00.863.224/0001-27. Fazendo uso 
do que permite § 3º do art. 968 da Lei 10.406/2002, com alteração da redação pelo art. 10 da Lei 
Complementar 12/2008, ora transforma seu registro de EMPRESARIO em SOCIEDADE EMPRESARIA, 
uma vez que admitiu a sócia Srta. MARIANA FERNANDES BARROS SANTANA, solteira, 
estudante, nascida em 31/12/2005 nesta cidade de São Luís -MA portadora do RG. 
032062382006-9 SSP/MA e CPF sob o nº 040.479.883-75. Residente e domiciliada na cidade de 
São Luís (MA), na Rua mil e seiscentos nº 16 – Parque Aurora CEP: 65.051-846. Passando a constituir o tipo 
jurídico SOCIEDADE LIMITADA, a qual se regerá, doravante, pelo presente CONTRATO SOCIAL ao qual 
se obrigam mutuamente todos os sócios:  
 
Cláusula Primeira – A sociedade girará sob o nome empresarial de “COMERCIAL BARROS 
ELETROCONSTRUCAO LTDA”, (art. 997,II, CC/2002).  
 
Cláusula Segunda – Com sede Avenida contorno leste nº 02 Loja 01 qda 17 – Parque Aurora -São Luís Cep: 
65.65050-330, sendo o nome fantasia de COMERCIAL BARROS (art. 997,II, CC/2002). 
 
Cláusula Terceira.  A sociedade poderá, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependência, 
mediante alteração contratual, desde que aprovado pelos votos correspondentes dos sócios, no mínimo, a três 
quartos do capital social, nos termos do art. 1.076 da Lei n° 10.406/ 2002.  
 

DO OBJETO SOCIAL E DA DURAÇÃO 
 
Cláusula Quarta   - O objeto da sociedade é: 
CNAE 
 
4744-0/99- comércio varejista de material de construção em geral tais como tubos, epi's, espelhos, 
maquinas de solda, elementos filtrantes, impermeabilizantes, solventes, motores esquadrias de 
alumínio, correntes, cones de sinalização, arames, pregos, lonas, encerrados, cordas, carro de mão, etc. 
4744-0/01- comércio varejista de ferragens e ferro de chapa em aço e cobre e ferramentas e produtos 
metalúrgicos, tais ferramentas manuais, elétricas e não-elétricas, ferramentas máquinas e 
equipamentos para marcenaria, carpintaria, oficina, afiação, corte e soldas, telhas galvanizadas e 
alumínio, zinco, alambrados, sobrites, macadores, trituradores moedores, bombas, e equipamentos 
para indústria e construções em geral etc. 
4741-5/00- comércio varejista para pinturas e limpeza imobiliária e industrial e automotiva tais tintas, 
residencial industrial e comercial etc. 
4761-0/03- comércio varejista de artigos de papelaria e de escritório, embalagens de papel e papelão, 
isopor e derivados, em geral e outros similares. 
4751-2/01-comércio varejista de máquinas e equipamentos e materiais de informática; 
4789-0/07- comércio varejista de equipamentos para escritório, aparelhos e equipamento elétricos, 
eletrônicos de usos domésticos e pessoal, de informática; 
4732-6/00-comércio varejista de lubrificantes, como óleos e lubrificantes e derivados. 
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4744-0/03- comércio varejista de materiais hidráulicos tais, tubos, conexões, mangueiras, mangontes, e 
correias de qualquer uso e natureza, pvc, ferro galvanizado, registros, fitas, para indústria, comércio, 
campo refrigeração, jardinagem etc. 
4757-1/00- comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para 
uso doméstico e pessoal, industrial e comercial aparelho, equipamentos, acessórios e componentes 
elétricos e eletrônicos, precisão, medição, aferição, antenas, inclusive parabólicas, outras etc. 
4744-0/05- comércio varejista de materais de construção não especificados anteriormente como, lajes 
pisos, tubos e conexões, ferros galvanizados, alumínio, cobre, bronze, louças, vidro, ferragens, bombas, 
para usos diversos, chapas ferros, acrílicos, mangueira, pulverizadores, trilhadeiras, peneiras, 
plantadeiras, colas, pistolas para, silicone, compressores, produto, máquina equipamentos produtos e 
acessórios diversos para irrigação, geradores, agricultura, hortas, piscicultura, avicultura, apicultura, 
casa de farinha, agroindústria em geral, refrigeração, câmaras de resfriamento, panificação, abrasivos, 
isolantes térmicos, tubos e conexões, tarugos, e perfil de pvc, ferro fundido, alumínios, sinalização, 
segurança, epi para construção indústria em geral.comércio varejista de outros produtos não 
especificados anteriormente como máquina e equipamento para agricultura, agro indústria de 
alimentos, refrigeração e marcenaria equipamento para horta, solda, irrigação, instrumentos de 
medição, pesos e medidas e localização, soldagem e segurança; 
4759-8/99- comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados 
anteriormente, como vendas de móveis plásticos, colchões tecidos, tenda, lona, mapas e derivados pvc 
polivinila, segurança, artigos de vidro, cristal, porcelana, borracha, plástico, metal, madeira, vime, 
bambu e plásticos e derivados e outros similares - panelas, louças, garrafas térmicas, escadas 
domésticas, escovas, vassouras, cabides etc. artigos de cutelaria, toldos e similares, papel de parede e 
similares, sistema de segurança residencial, comercial industrial. 
4752-1/00- comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação, de máquinas e 
aparelhos e acessórios telefônicos, intercomunicadores, rádios transmissores localização, e similares, 
peças e equipamentos de telefonia e comunicação e localização, sintonização transmissão visual gps e 
segurança eletrônicos, produtos e componentes e acessório elétricos eletrônicos para indústria, 
comércio e equipamentos diversos. 
4753-9/00- comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 
eletrodomésticos - fogões, geladeiras, batedeiras, fornos microondas, máquinas de lavar, estufas, 
câmeras filmadoras, fotográficas e similares, rádios comunicadores, gps, televisores, etc. 
4743-1/00- comércio varejista de vidros. 
4744-0/02- comércio varejista de madeira e artefatos em bruto perfilada ou serrada, produtos 
derivados da madeira - tábuas, ripas, vigas, pranchas, dormentes, barrote, portas, postes janelas e 
similares, fórmicas, compensados, aglomerados, e produtos e derivado para construção, movelaria e 
indústria em geral etc. 
4744-0/04-comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas barros, amiantos, bloquetes, 
pré moldados, pedra bruta em geral. 
4754-7/01-comércio varejista de móveis novos para qualquer uso. 
4755-5/02- comércio varejista de artigos de armarinho. 
4755-5/01- comércio varejista de tecidos. 
4755-5/03- comércio varejista de artigos de cama, mesa e banho. 
4756-3/00- comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios. 
4763-6/01-comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos. 
4763-6/02- comércio varejista de artigos esportivos. 
4763-6/03- comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios. 
4763-6/04- comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping. 
4763-6/05- comércio varejista de embarcações e outros veículos recreativos; peças e acessórios. 
4781-4/00-comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios. 
4782-2/01- comércio varejista de calçados. 
4771-7/04- comércio varejista de ferramentas e acessório e instrumentos de qualquer natureza para uso 
veterinários. 
4724-5/00- comércio varejista de máquinas e equipamentos para agricultura e agro indústria 
hortifrutigranjeiros. 
4772-5/00-comércio varejista de higiene e limpeza pessoal, comercial e industrial. 
4789-2/02- comércio varejista de plantas e flores naturais. 
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4789-0/99- comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente, tais como cestos, 
para limpezas, palites, caixas de fibras para limpezas e transportes, acessório em abs e acrílico para 
banheiros, portas papéis, saboneteiras etc. 
4789-0/05- comércio varejista de produtos saneantes domissanitários. 
4789-0/08- comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem. 
4754-7/03- comércio varejista de artigos de iluminação; 
4742-3/00- comércio varejista de materiais elétricos para construcao, tais como fios, cabos, condutores 
elétricos, chaves elétricas, transformadores elétrico, motores bombas elétricas, lâmpadas, interruptores, 
baterias, ventiladores, luminárias e refletores, materiais elétricos de alta e baixa tensão, tomadas e 
similares, materiais elétricos em geral. 
4623-1/06- comércio atacadista de sementes, de qualquer natureza, flores, plantas e gramas, para 
agricultura, defensivos agricolas, adubos, fertilizante, corretivo do solo. 
4692-3/00- comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominância de insumos 
agropecuários; 
4623-1/99 - comércio atacadista de matérias primas agrícolas não especificadas anteriormente; 
4661-3/00-comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e 
peças. 
 
 
 
Cláusula Quinta.  A sociedade iniciou suas atividades em (25/09/1995) e seu prazo é indeterminado. 
 

DO CAPITAL SOCIAL E DA CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DAS QUOTAS 
 
Cláusula Sexta - O capital social é de R$ 450.000.00 (Quatrocentos e Cinquenta Mil  Reais) dividido em  
450.000 ( Quatrocentos e cinquenta Mil) quotas de R$ 1,00 (um)reais cada  uma. O capital de R$ 450.000,00 
é proveniente da firma Individual, P H BARROS SANTANA COMERCIO EPP. O Sócio 

PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA ficando com R$ 449.000.00 (Quatrocentos e quarenta 

e nove reais) dividido em 449.000 quotas de R$ 1,00 cada, e a sócia MARIANA FERNANDES 
BARROS SANTANA, ficando com R$ 1.000,00 (mil reais) dividido em 1.000 quotas de R$ 1,00. 
Ficando assim distribuída pelo sócios da seguinte forma: (art.997,III, 1.055, CC/2002). 
  
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA  ........449.000 quotas totalizando R$  449.000,00 

MARIANA FERNANDES BARROS SANTANA .....1.000 quotas totalizando R$   1.000,00  (art. 
997, III, CC/2002) (art. 1.055, CC/2002) 
 
Cláusula Sétima - As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o 
consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço direito de 
preferência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração 
contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002) 
Parágrafo Único:  A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem 
solidariamente pela integralização do capital social. (art. 1.052, CC/2002) 

 
Cláusula Oitava - Os sócios decidem de comum acordo que a reunião ou assembleia torna-se dispensáveis 
quando todos os sócios decidirem, por escrito, sobre a matéria que seria objeto delas. A decisão devera 
constar em livro de ata. 
 
Cláusula Nona - Ao término de cada exercício social, em 31 de dezembro, o administrador prestará contas 
justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do 
balanço de resultado econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, os lucros ou perdas 
apurados. (art. 1.065, CC/2002) 
 
Cláusula décima - A administração da sociedade cabe a PAULO HENRIQUE BARROS 
SANTANA, com os poderes e atribuições de exercer e autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no 
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entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos 
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização do outro 
sócio. (artigos 997, Vl; 1.013. 1.015, 1064, CC/2002) 
 
Cláusulas décima primeira - Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os sócios 
deliberarão sobre as contas e designarão administrador(as) quando for o caso. (arts. 1.071 e 1.072, § 2o e art. 
1.078, CC/2002) 
 
Cláusula décima segunda - A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra 
dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios(a).  
 
Cláusula Décima terceira - A retirada ou falecimento de um sócio não implicará na dissolução da sociedade. 
No primeiro caso, o sócio que se retira será substituído por outro a quem transferir suas quotas de capital, 
Segunda situação, o sócio falecido será substituído por quaisquer de seus herdeiros devidamente habilitado. 
Parágrafo Único - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em 
relação ao seu sócio.  (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002). 
 
Cláusula Décima quarta – Os sócios poderão de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a título de “Pró - 
labore”, observada as disposições regulamentares pertinentes.  
 
Cláusula Décima quinta - Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará suas atividades 
com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexistindo interesse destes ou do(s) sócio(s) 
remanescente(s), o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da 
sociedade, à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado.  
 
Parágrafo Único - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em 
relação a seu sócio (a). (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002) 
 
Cláusula Décima Sexta - O Administrador PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA , declara 
sob as penas da lei, de que não estar impedido de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou 
em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, 
concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de 
defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1º, 
CC/2002) 
 
Cláusula Décima Sétima - Fica eleito o foro da comarca de São Luís - MA para o exercício e o cumprimento 
dos direitos e obrigações resultantes deste contrato. E por estarem assim justos e contratados assinam o 
presente instrumento em via única.  
 
 
                               São Luís - MA, 22 de fevereiro de 2024 

 
Sócios 
                                                                     
                                                                                 
                                                 
_____________________________________        ________________________________________ 
 Paulo Henrique Barros Santana                                           Mariana Fernandes Barros Santana  
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA consta assinado 

digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

04047988375

41166035387
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156, da lei nº 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a

242 da lei nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 07/05/2024.

Nº Certidão: Data da001508/24 08/01/2024 10:09:07

Inscrição Estadual: CPF/CNPJ:121456323 00863224000127

Razão Social: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUAOES LTDA

Telefone: (98)32382320 Município: SAO LUIS UF: MA

Endereço: AVE CONTORNO LESTE, 2  CEP: 65051872 - PARQUE AURORA

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 23/02/2024 11:27:13



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Nº Certidão: Data da006592/24 08/01/2024 10:07:43

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei nº 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei

nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 07/05/2024.

Inscrição Estadual: CPF/CNPJ:121456323 00863224000127

Razão Social: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUAOES LTDA

Telefone: (98)32382320 Município: SAO LUIS UF: MA

Endereço: AVE CONTORNO LESTE, 2  CEP: 65051872 - PARQUE AURORA

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 23/02/2024 11:24:51
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INSCRIÇÃO ESTADUAL: 121456323
Nome / Razão Social: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA
CNPJ: 00.863.224/0001-27

Endereço: AVENIDA CONTORNO LESTE, PARQUE AURORA  CEP: 65050330 no município de São Luís/

Atividade Principal: 4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 

Atividade(s) Secundária(s) 4754-7/03 - Comércio varejista de artigos de iluminação, 4744-0/04 -
Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas, 4789-0/02 - Comércio varejista de plantas e
flores naturais, 4732-6/00 - Comércio varejista de lubrificantes, 4741-5/00 - Comércio varejista de tintas e
materiais para pintura, 4744-0/03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos, 4751-2/01 - Comércio
varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática, 4759-8/99 - Comércio varejista de
outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente, 4754-7/01 - Comércio varejista
de móveis, 4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico, 4623-1/99 - Comércio atacadista de
matérias-primas agrícolas não especificadas anteriormente, 4755-5/03 - Comercio varejista de artigos de
cama, mesa e banho, 4763-6/04 - Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping, 4789-0/07 -
Comércio varejista de equipamentos para escritório, 4763-6/02 - Comércio varejista de artigos esportivos,
4761-0/03 - Comércio varejista de artigos de papelaria, 4661-3/00 - Comércio atacadista de máquinas,
aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e peças, 4789-0/99 - Comércio varejista de
outros produtos não especificados anteriormente, 4789-0/08 - Comércio varejista de artigos fotográficos e
para filmagem, 4771-7/04 - Comércio varejista de medicamentos veterinários, 4763-6/05 - Comércio
varejista de embarcações e outros veículos recreativos; peças e acessórios, 4772-5/00 - Comércio varejista
de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal, 4724-5/00 - Comércio varejista de
hortifrutigranjeiros, 4756-3/00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios,
4763-6/03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios, 4763-6/01 - Comércio varejista
de brinquedos e artigos recreativos, 4752-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de
telefonia e comunicação, 4789-0/05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários, 4753-9/00
- Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo, 4782-2/01 -
Comércio varejista de calçados, 4744-0/05 - Comércio varejista de materiais de construção não
especificados anteriormente, 4744-0/01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas, 4755-5/01 -
Comércio varejista de tecidos, 4692-3/00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com
predominância de insumos agropecuários, 4757-1/00 - Comércio varejista especializado de peças e
acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação, 4755-
5/02 - Comercio varejista de artigos de armarinho, 4744-0/02 - Comércio varejista de madeira e artefatos,
4743-1/00 - Comércio varejista de vidros, 4781-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e
acessórios, 4623-1/06 - Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas

São Luis, quinta, 22 de fevereiro de 2024 

Código de Autenticidade:  APE2DCAW

Observação: Os dados acima estão baseados em informações fornecidas pelo próprio contribuinte cadastrado. Não
valem como certidão de sua efetiva existência de fato e de direito, não são oponíveis à Fazenda e nem excluem a
responsabilidade tributária derivada de operações com ele ajustadas.

Marcellus Ribeiro Alves
Á

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
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SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
 
 



FICHA CADASTRAL DO CONTRIBUINTE
USUÁRIO: 41166035387

DATA:

HORA:

23/02/2024
10:33

ORDEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

CNAE - ATIVIDADES ECONÔMICAS

47440991 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL

47890992 COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

46613003 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO AGROPECUÁRIO; PARTES E

46923004 COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS

47245005 COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

47326006 COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES

47415007 COMÉRCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA

47423008 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO

47431009 COMÉRCIO VAREJISTA DE VIDROS

474400110 COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS

474400211 COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS

474400312 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS

474400413 COMÉRCIO VAREJISTA DE CAL, AREIA, PEDRA BRITADA, TIJOLOS E TELHAS

474400514 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

475120115 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

475210016 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO

475390017 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO

475470118 COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS

475470319 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO

475550120 COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS

475550221 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

475550322 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO

475630023 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS

475710024 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA APARELHOS ELETROELETRÔNICOS PARA

475989925 COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO DOMÉSTICO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

476100326 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

INSC. ESTADUAL:

RAZÃO SOCIAL:

12.145.632-3
COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUAOES LTDA

SITUAÇÃO FISCAL:

MOTIVOS FISCAIS:

SITUAÇÃO CADASTRAL:

MOTIVO CADASTRAL:

REGULAR

ATIVO
--

ÚLTIMA ALTERAÇÃO: 22/02/2024

SERASA: Sim

ENDEREÇO DE ESTABELECIMENTO

65051-872CEP

ENDEREÇO AVE CONTORNO LESTE
COMPLEMENTO: --

PONTO DE REFERENC.: --
CIDADE: SAO LUIS ESTADO: MA

TELEFONE: FAX: --(98)3238-2320
CEP CAIXA POSTAL: --

NÚMERO: 2

BAIRRO: PARQUE AURORA

ENDEREÇO FISCAL

--CEP

ENDEREÇO AVE CONTORNO LESTE
COMPLEMENTO: LOJA 01, QDA 17

PONTO DE REFERENC.: --
CIDADE: SAO LUIS ESTADO: MA

TELEFONE: FAX: --(98)3238-2320
CEP CAIXA POSTAL: 00000-000

NÚMERO: 02

BAIRRO: PARQUE AURORA

DADOS GERAIS

00.863.224/0001-27CPF/CNPJ:

RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUAOES LTDA
NIRE: 21201491807

CAPITAL SOCIAL: 450.000,00INÍCIO DE ATIVIDADES: 04/10/1995
AGÊNCIA REGIONAL:  01 - AGÊNCIA DE SAO LUIS UFRE:  46 - UFRE/SÃO LUÍS
TIPO DE SOCIEDADE: CAT. DO ESTABELECIMENTO: MATRIZ OU UNICOSOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

REGIME DE PAG.: SIMPLES NACIONAL
DATA OBRIG. NFE: 01/04/2010 DATA OBRIG. EFD: --

CORREIO ELETRÔNICO: -- ÁREA UTILIZADA: 0

INSC. CENTRALIZADORA: --

JURÍDICATIPO PESSOA:
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FICHA CADASTRAL DO CONTRIBUINTE
USUÁRIO: 41166035387

DATA:

HORA:

23/02/2024
10:33

ORDEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

CNAE - ATIVIDADES ECONÔMICAS

476360127 COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS

476360228 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS

476360329 COMÉRCIO VAREJISTA DE BICICLETAS E TRICICLOS; PEÇAS E ACESSÓRIOS

476360430 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAÇA, PESCA E CAMPING

476360531 COMÉRCIO VAREJISTA DE EMBARCAÇÕES E OUTROS VEÍCULOS RECREATIVOS; PEÇAS E ACESSÓRIOS

477170432 COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS

477250033 COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

478140034 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS

478220135 COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS

478900236 COMÉRCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES NATURAIS

478900537 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS

478900738 COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO

478900839 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM

462310640 COMÉRCIO ATACADISTA DE SEMENTES, FLORES, PLANTAS E GRAMAS

462319941 COMÉRCIO ATACADISTA DE MATÉRIAS-PRIMAS AGRÍCOLAS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CNN/CPF NOME/RAZÃO SOCIAL TIPO DE RELAÇÃO

REPRESENTANTES LEGAIS

MARIANA FERNANDES BARROS SANTANA4047988375    101 - SÓCIO

MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES78267404368      3 - CONTADOR

PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA41166035387    205 - ADMINISTRADOR

PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA41166035387    101 - SÓCIO

TIPO DATA INÍCIO DATA FIM

OBRIGATORIEDADE / CREDENCIAMENTO

SITUAÇÃO

01/01/2024ICMS -- Ativo

01/04/2010NF-e -- Ativo

01/01/2020EFD -- Ativo

01/08/2022EFD -- Ativo

22/12/2017NFC-e -- Ativo

TIPO DATA INÍCIO DATA FIM

INCENTIVOS / REGIMES ESPECIAIS

SITUAÇÃO

Não existem Incentivos/Regimes Especiais para essa inscrição

TIPO

AÇÕES JUDICIAIS

DATA INCLUSÃO DATA REVOGAÇÃO DOC. CONCESSÃO EFEITO

Não existem Ações Judiciais para essa inscrição estadual.
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Resultado da Consulta SINTEGRA/ICMS

IDENTIFICAÇÃO

CGC: 00.863.224/0001-27 Inscrição Estadual: 12.145632-3

Razão Social: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUA‡OES LTDA

Regime Apuração: SIMPLES NACIONAL

ENDEREÇO

Logradouro: AVE CONTORNO LESTE

Número: 2 Complemento:

Bairro: PARQUE AURORA

Município: SAO LUIS UF: MA

CEP: 65051872 DDD: Telefone: 32382320

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

CNAE
Principal:

4744099 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM
GERAL

CNAEs Secundários

Código Descrição CNAE

4744001 COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS

4744002 COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS

4744003 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS

4744004 COMÉRCIO VAREJISTA DE CAL, AREIA, PEDRA BRITADA, TIJOLOS E TELHAS

4744005 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

4751201 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA

4752100 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E
COMUNICAÇÃO

4753900 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE
ÁUDIO E VÍDEO

4754701 COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS

4754703 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO

4789099 COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

4755501 COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS

4755502 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

4755503 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO

4756300 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS

4757100 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA APARELHOS
ELETROELETRÔNICOS PARA USO DOMÉSTICO, EXCETO INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO

4759899 COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO DOMÉSTICO NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

4761003 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

4763601 COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS

4763602 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS

4763603 COMÉRCIO VAREJISTA DE BICICLETAS E TRICICLOS; PEÇAS E ACESSÓRIOS

4661300 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO
AGROPECUÁRIO; PARTES E PEÇAS

4763604 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAÇA, PESCA E CAMPING

4763605 COMÉRCIO VAREJISTA DE EMBARCAÇÕES E OUTROS VEÍCULOS RECREATIVOS; PEÇAS E
ACESSÓRIOS

4771704 COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS

4772500 COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE
PESSOAL

4781400 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS

4782201 COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS

4789002 COMÉRCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES NATURAIS

4789005 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS

4789007 COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO

4789008 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM

4692300 COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE INSUMOS
AGROPECUÁRIOS

4623106 COMÉRCIO ATACADISTA DE SEMENTES, FLORES, PLANTAS E GRAMAS

4623199 COMÉRCIO ATACADISTA DE MATÉRIAS-PRIMAS AGRÍCOLAS NÃO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE
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CNAEs Secundários

Código Descrição CNAE

4724500 COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

4732600 COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES

4741500 COMÉRCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA

4742300 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO

4743100 COMÉRCIO VAREJISTA DE VIDROS

Situação Cadastral Vigente: HABILITADO

Data desta Situação Cadastral: 13/03/2024

OBRIGAÇÕES

NFe a partir de
(CNAE's):

01/04/2010 - (4661300), 01/10/2010 - (4692300-4623106-
4623199), 20/09/2011 - (Devido emissão voluntária),

EDF a partir de: 01/01/2020, 01/08/2022,

CTE a partir de:

Observação: Os dados acima estão baseados em informações fornecidas pelo próprio
contribuinte cadastrado. Não valem como certidão de sua efetiva existência de fato e de
direito, não são oponíveis à Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributária
derivada de operações com ele ajustadas.

Data da Consulta: 23/04/2024

Número da Consulta:

Nova Consulta Imprimir

Desenvolvido pela Sefaz/COTEC - 2005-2012



PREFEITURA DE SAO LUIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

NUMERO DA CERTIDAO: 00008581582024

Validade: 22/06/2024

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO AO IMOVEL, 
DESCRITO ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR  DÍVIDAS  
POSTERIORMENTE  COMPROVADAS,  HIPOTESE  PREVISTA  NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE 
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

DADOS DO IMÓVEL

Inscricao Imobiliaria: 12050318045900110

Endereco: AVENIDA CONTORNO LESTE

Numero: 2 Complemento: LOJA 01 QDA.17

Bairro:    PARQUE AURORA                  CEP: 65051872

SETORIZACÃO

Distrito: 12 Setor:5 

Quadra: 318                                                   Lote: 0459

PROPRIETÁRIOS
094.057.043-20 - URSULINO SAMPAIO DOS SANTOS

A presente certidao, sem conter rasuras, tem sua eficacia ate a data de validade acima informada, 
tendo sido lavrada em Sao Luis (MA), em 23 de fevereiro de 2024 às 11:41, sob o codigo de 
autenticidade nº 1BF6BE47AE725F7FBD33CD9B5DBA3C7B.

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na Internet, em 
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."



2024

PREFEITURA DE SÃO LUÍS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO
ALVARÁ DE LICENÇA E FUNCIONAMENTO

CPF/CNPJINSCRIÇÃO MUNICIPAL

00.863.224/0001-2761893008

NÚMERO DE CONTROLE

92120243078280

RAZÃO SOCIAL

P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

NOME FANTASIA

COMERCIAL BARROS

LOCALIZAÇÃO

AV CONTORNO LESTE LOJA 01 QDA.17 Nº 2, PARQUE AURORA
65053570 -SAO LUIS-MA

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA

CNAE Principal e Secundários
474409900 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EM GERAL

474150000 - COMERCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA

474230000 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO

474400100 - COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS

476100300 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

NOTA: ESTE ALVARÁ DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISÍVEL E ACESSÍVEL À FISCALIZAÇÃO.

VALIDADE: 31/12/2024 4D6EAED0F0968F14D604B9D89995ADFB

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE:

RESTRIÇÕES
Este contribuinte está autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercício das
atividades econômicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupação do solo, as atividades
domiciliares e restrições ao uso de espaços públicos, acessibilidade e de segurança sanitária, ambiental e de
prevenção contra incêndios e pânico. O contribuinte reconhece que o não atendimento a estes requisitos
acarretará a suspensão e a cassação subsequente do Alvará de Funcionamento, nos termos da legislação
vigente.



PREFEITURA DE SAO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 CERTIDÃO NEGATIVA

Número da Certidão: 00008726702024

Validade: 23/08/2024

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÃO CONSTA DÉBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA 
JURÍDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÍVIDAS 
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPÓTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE 
28/12/2017 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURÍDICA

CNPJ: 00.863.224/0001-27 Inscrição Municipal: 61893008

Razão Social: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÃ‡OES LTDA 

ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

474409900 – COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EM GERAL

ENDEREÇO DE LOCALIZACAO

Logradouro: AVENIDA CONTORNO LESTE 

Número: 2 Complemento: LOJA 01 QDA.17

Bairro: PARQUE AURORA

Município: SAO LUIS – MA CEP: 65053570

A presente certidão, sem conter rasuras, tem sua eficácia até a data de validade acima informada, 
tendo sido lavrada em São Luís (MA), em 25 de abril de 2024 às 15:43, sob o código de 
autenticidade nº 11EF5DB2E0944FA2B16A8A520B701986.

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na Internet, em 
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NÃO E VÁLIDA A CERTIDÃO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."









Arquivamentos Posteriores
Ato Número Data Descrição
002 21201491807 22/02/2024 TRANSFORMACAO
002 21201491807 22/02/2024 ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
310 20230544452 26/04/2023 OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA /

EMPRESARIO
223 20230536700 25/04/2023 BALANCO
310 20220493260 25/04/2022 OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA /

EMPRESARIO
223 20220393672 31/03/2022 BALANCO
223 20210616954 04/05/2021 BALANCO
223 20200406850 17/06/2020 BALANCO
223 20190052465 02/02/2019 BALANCO
223 20180089870 01/03/2018 BALANCO
002 20170362272 19/05/2017 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME

EMPRESARIAL)
223 20170528260 11/04/2017 BALANCO
316 20160848733 09/12/2016 ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE
080 21102133392 09/12/2016 TRANSFORMACAO
002 20160848725 09/12/2016 TRANSFORMACAO
223 20160276349 06/04/2016 BALANCO
002 20160081785 29/03/2016 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME

EMPRESARIAL)
223 20150237146 31/03/2015 BALANCO
223 20140321918 08/05/2014 BALANCO
002 20130502332 04/09/2013 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME

EMPRESARIAL)
223 20130298611 17/04/2013 BALANCO
002 20130233110 04/04/2013 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME

EMPRESARIAL)
223 20120240696 17/04/2012 BALANCO
002 20110810333 19/12/2011 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME

EMPRESARIAL)
002 20110619757 20/09/2011 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME

EMPRESARIAL)
223 20110172035 28/03/2011 BALANCO
002 20100269435 10/06/2010 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME

EMPRESARIAL)
223 20100267483 07/05/2010 BALANCO
223 20090175891 07/04/2009 BALANCO
223 20080134807 18/04/2008 BALANCO
002 20070356556 19/09/2007 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME

EMPRESARIAL)

NIRE (Sede)
21201491807

CNPJ
00.863.224/0001-27

Data de Arquivamento do Ato Constitutivo
04/10/1995

Início de Atividade
25/09/1995

Endereço Completo
AVENIDA CONTORNO LESTE, Nº02, LOJA 01, QDA 17, PARQUE AURORA - São Luís/MA - CEP65050330

Situação
ATIVA
Status

SEM STATUS

CERTIDÃO ESPECÍFICA
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que a empresa COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA
Portadora do CNPJ 00.863.224/0001-27
É registrada nesta Junta Comercial, como segue:

Protocolo: MAC2403358440

Governo do Estado do Maranhão
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhão

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.
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316 20070191263 23/05/2007 ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE
223 20070023603 30/01/2007 BALANCO
223 20060052341 09/02/2006 BALANCO
223 20040386538 07/10/2004 BALANCO
002 20040384209 22/09/2004 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME

EMPRESARIAL)
090 21200377792 04/10/1995 CONTRATO

Esta certidão foi emitida automaticamente em 25/04/2024, às 15:35:58 (horário de Brasília). 
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código O3A2OPUZ.

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 
Secretário(a) Geral

MAC2403358440

CERTIDÃO ESPECÍFICA
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que a empresa COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA
Portadora do CNPJ 00.863.224/0001-27
É registrada nesta Junta Comercial, como segue:

Protocolo: MAC2403358440

Governo do Estado do Maranhão
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhão

Continuação

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.
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NIRE (Sede)
21201491807

CNPJ
00.863.224/0001-27

Data de Ato Constitutivo
04/10/1995

Início de Atividade
25/09/1995

Endereço Completo
Avenida Contorno LESTE, Nº 02, LOJA 01, QDA 17, PARQUE AURORA - São Luís/MA - CEP 65050-330

Objeto Social
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL TAIS COMO TUBOS, EPI'S, ESPELHOS, MAQUINAS DE SOLDA,
ELEMENTOS FILTRANTES, IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES, MOTORES ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO, CORRENTES, CONES DE
SINALIZAÇÃO, ARAMES, PREGOS, LONAS, ENCERRADOS, CORDAS, CARRO DE MÃO, ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO
PARA CONSTRUÇÃO; COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRO DE CHAPA EM AÇO E COBRE E FERRAMENTAS E PRODUTOS
METALÚRGICOS, TAIS FERRAMENTAS MANUAIS, ELÉTRICAS E NÃO-ELÉTRICAS, FERRAMENTAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
MARCENARIA, CARPINTARIA, OFICINA, AFIAÇÃO, CORTE E SOLDAS, TELHAS GALVANIZADAS E ALUMÍNIO, ZINCO, ALAMBRADOS,
SOBRITES, MACADORES, TRITURADORES MOEDORES, BOMBAS, E EQUIPAMENTOS PARA INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES EM GERAL ETC.
COMÉRCIO VAREJISTA PARA PINTURAS E LIMPEZA IMOBILIÁRIA E INDUSTRIAL E AUTOMOTIVA TAIS TINTAS, RESIDENCIAL INDUSTRIAL E
COMERCIAL ETC.COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E DE ESCRITÓRIO, EMBALAGENS DE PAPEL E PAPELÃO, ISOPOR E
DERIVADOS, EM GERAL E OUTROS SIMILARES. COMÉRCIO VAREJISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA;
COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, APARELHOS E EQUIPAMENTO ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS DE USOS
DOMÉSTICOS E PESSOAL, DE INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES, COMO ÓLEOS E LUBRIFICANTES E DERIVADOS.
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS TAIS, TUBOS, CONEXÕES, MANGUEIRAS, MANGONTES, E CORREIAS DE QUALQUER
USO E NATUREZA, PVC, FERRO GALVANIZADO, REGISTROS, FITAS, PARA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CAMPO REFRIGERAÇÃO, JARDINAGEM
ETC. COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA APARELHOS ELETROELETRÔNICOS PARA USO
DOMÉSTICO E PESSOAL, INDUSTRIAL E COMERCIAL APARELHO, EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS E COMPONENTES ELÉTRICOS E
ELETRÔNICOS, PRECISÃO, MEDIÇÃO, AFERIÇÃO, ANTENAS, INCLUSIVE PARABÓLICAS, OUTRAS ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE
MATERAIS DE CONSTRUÇÃO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE COMO, LAJES PISOS, TUBOS E CONEXÕES, FERROS
GALVANIZADOS, ALUMÍNIO, COBRE, BRONZE, LOUÇAS, VIDRO, FERRAGENS, BOMBAS, PARA USOS DIVERSOS, CHAPAS FERROS,
ACRÍLICOS, MANGUEIRA, PULVERIZADORES, TRILHADEIRAS, PENEIRAS, PLANTADEIRAS, COLAS, PISTOLAS PARA, SILICONE,
COMPRESSORES, PRODUTO, MÁQUINA EQUIPAMENTOS PRODUTOS E ACESSÓRIOS DIVERSOS PARA IRRIGAÇÃO, GERADORES,
AGRICULTURA, HORTAS, PISCICULTURA, AVICULTURA, APICULTURA, CASA DE FARINHA, AGROINDÚSTRIA EM GERAL, REFRIGERAÇÃO,
CÂMARAS DE RESFRIAMENTO, PANIFICAÇÃO, ABRASIVOS, ISOLANTES TÉRMICOS, TUBOS E CONEXÕES, TARUGOS, E PERFIL DE PVC,
FERRO FUNDIDO, ALUMÍNIOS, SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA, EPI PARA CONSTRUÇÃO INDÚSTRIA EM GERAL. COMÉRCIO VAREJISTA DE
OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE COMO MÁQUINA E EQUIPAMENTO PARA AGRICULTURA, AGRO INDÚSTRIA
DE ALIMENTOS, REFRIGERAÇÃO E MARCENARIA EQUIPAMENTO PARA HORTA, SOLDA, IRRIGAÇÃO, INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO, PESOS
E MEDIDAS E LOCALIZAÇÃO, SOLDAGEM E SEGURANÇA; COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICO
NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, COMO VENDAS DE MÓVEIS PLÁSTICOS, COLCHÕES TECIDOS, TENDA, LONA, MAPAS E
DERIVADOS PVC POLIVINILA, SEGURANÇA, ARTIGOS DE VIDRO, CRISTAL, PORCELANA, BORRACHA, PLÁSTICO, METAL, MADEIRA, VIME,
BAMBU E PLÁSTICOS E DERIVADOS E OUTROS SIMILARES - PANELAS, LOUÇAS, GARRAFAS TÉRMICAS, ESCADAS DOMÉSTICAS,
ESCOVAS, VASSOURAS, CABIDES ETC. ARTIGOS DE CUTELARIA, TOLDOS E SIMILARES, PAPEL DE PAREDE E SIMILARES, SISTEMA DE
SEGURANÇA RESIDENCIAL, COMERCIAL INDUSTRIAL.COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E
COMUNICAÇÃO, DE MÁQUINAS E APARELHOS E ACESSÓRIOS TELEFÔNICOS, INTERCOMUNICADORES, RÁDIOS TRANSMISSORES
LOCALIZAÇÃO, E SIMILARES, PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO E LOCALIZAÇÃO, SINTONIZAÇÃO TRANSMISSÃO
VISUAL GPS E SEGURANÇA ELETRÔNICOS, PRODUTOS E COMPONENTES E ACESSÓRIO ELÉTRICOS ELETRÔNICOS PARA INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS. COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO
E VÍDEO ELETRODOMÉSTICOS - FOGÕES, GELADEIRAS, BATEDEIRAS, FORNOS MICROONDAS, MÁQUINAS DE LAVAR, ESTUFAS,
CÂMERAS FILMADORAS, FOTOGRÁFICAS E SIMILARES, RÁDIOS COMUNICADORES, GPS, TELEVISORES, ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE
VIDROS. COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS EM BRUTO PERFILADA OU SERRADA, PRODUTOS DERIVADOS DA MADEIRA -
TÁBUAS, RIPAS, VIGAS, PRANCHAS, DORMENTES, BARROTE, PORTAS, POSTES JANELAS E SIMILARES, FÓRMICAS, COMPENSADOS,
AGLOMERADOS, E PRODUTOS E DERIVADO PARA CONSTRUÇÃO, MOVELARIA E INDÚSTRIA EM GERAL ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE
CAL, AREIA, PEDRA BRITADA, TIJOLOS E TELHAS BARROS, AMIANTOS, BLOQUETES, PRÉ MOLDADOS, PEDRA BRUTA EM
GERAL.COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS NOVOS PARA QUALQUER USO. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
ARMARINHO.COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO. COMÉRCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS.
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE BICICLETAS E TRICICLOS; PEÇAS E
ACESSÓRIOS.COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAÇA, PESCA E CAMPING. COMÉRCIO VAREJISTA DE EMBARCAÇÕES E OUTROS
VEÍCULOS RECREATIVOS; PEÇAS E ACESSÓRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS. COMÉRCIO
VAREJISTA DE CALÇADOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAMENTAS E ACESSÓRIO E INSTRUMENTOS DE QUALQUER NATUREZA PARA

Nome Empresarial: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA

NIRE : 21201491807
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Protocolo: MAC2403358439

Governo do Estado do Maranhão
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhão

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.
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Capital Social
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)
Capital Integralizado
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)

Dados do Sócio
Nome
MARIANA FERNANDES
BARROS SANTANA

CPF/CNPJ
040.479.883-75

Participação no capital
R$ 1.000,00

Espécie de sócio
Sócio

Administrador
N

Término do mandato
Indeterminado

Nome
PAULO HENRIQUE BARROS
SANTANA

CPF/CNPJ
411.660.353-87

Participação no capital
R$ 449.000,00

Espécie de sócio
Sócio

Administrador
S

Término do mandato
Indeterminado

Dados do Administrador
Nome
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA

CPF
411.660.353-87

Término do mandato
Indeterminado

Último Arquivamento
Data
22/02/2024

Número
21201491807

Ato/eventos
002 / 046 - TRANSFORMACAO

Situação 
ATIVA
Status 

SEM STATUS

USO VETERINÁRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA E AGRO INDÚSTRIA
HORTIFRUTIGRANJEIROS. COMÉRCIO VAREJISTA DE HIGIENE E LIMPEZA PESSOAL, COMERCIAL E INDUSTRIAL. COMÉRCIO VAREJISTA
DE PLANTAS E FLORES NATURAIS. COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, TAIS COMO
CESTOS, PARA LIMPEZAS, PALITES, CAIXAS DE FIBRAS PARA LIMPEZAS E TRANSPORTES, ACESSÓRIO EM ABS E ACRÍLICO PARA
BANHEIROS, PORTAS PAPÉIS, SABONETEIRAS ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS. COMÉRCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM.COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO; COMÉRCIO VAREJISTA
DE MATERIAL ELÉTRICO, COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE MATERIAIS ELÉTRICOS TAIS FIOS, CABOS, CONDUTORES
ELÉTRICOS, CHAVES ELÉTRICAS, TRANSFORMADORES ELÉTRICO, MOTORES BOMBAS ELÉTRICAS, LÂMPADAS, INTERRUPTORES,
BATERIAS, VENTILADORES, LUMINÁRIAS E REFLETORES, MATERIAIS ELÉTRICOS DE ALTA E BAIXA TENSÃO, TOMADAS E SIMILARES,
MATERIAIS ELÉTRICOS EM GERAL. COMÉRCIO ATACADISTA DE SEMENTES, DE QUALQUER NATUREZA, FLORES, PLANTAS E GRAMAS,
PARA AGRICULTURA, DEFENSIVOS AGRICOLAS, ADUBOS, FERTILIZANTE, CORRETIVO DO SOLO. COMÉRCIO ATACADISTA DE
MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE MATÉRIAS PRIMAS
AGRÍCOLAS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO
AGROPECUÁRIO; PARTES E PEÇAS.

Porte
EPP (Empresa de Pequeno

Porte)

Prazo de Duração
Indeterminado

Esta certidão foi emitida automaticamente em 25/04/2024, às 15:35:43 (horário de Brasília). 
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código XHGLGPA8.

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 
Secretário(a) Geral

Nome Empresarial: COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA

NIRE : 21201491807
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Protocolo: MAC2403358439

Governo do Estado do Maranhão
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhão

Continuação

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO

 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

 

 
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO CERTIFICA que o
profissional identificado no presente
 documento encontra-se em situação REGULAR neste
Regional, apto ao exercício da atividade contábil nesta data, de acordo com as suas
prerrogativas profissionais, conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.º 9.295/46.

 

 
Informamos que a presente certidão não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que,
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como não atesta a
regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade.

 

  


CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE MA
 
Certidão n.º: MA/2022/00002330
Nome: Melquizedeque De Sena Rodrigues  CPF: 782.674.043-68
CRC/UF n.º MA-015115/O  Categoria: CONTADOR
Validade: 24/10/2022
Finalidade: EDITAIS DE LICITAÇÃO 

Livro: LIVRO DIARIO 
Nº 17 / Exercício: 2021

Confirme a existência deste documento na página http://201.33.23.178/spwMA/principal.htm, mediante
número de controle a seguir:

CPF : 782.674.043-68   Controle : 4766.5080.5394.5394
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO

 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

 

 
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO CERTIFICA que o
profissional identificado no presente
 documento encontra-se em situação REGULAR neste
Regional, apto ao exercício da atividade contábil nesta data, de acordo com as suas
prerrogativas profissionais, conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.º 9.295/46.

 

 
Informamos que a presente certidão não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que,
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como não atesta a
regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade.

 

  


CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE MA
 
Certidão n.º: MA/2022/00002329
Nome: Melquizedeque De Sena Rodrigues  CPF: 782.674.043-68
CRC/UF n.º MA-015115/O  Categoria: CONTADOR
Validade: 24/10/2022
Finalidade: BALANÇO PATRIMONIAL, REGISTRADO NA JUNTA COMERCIAL 

Livro: BALANÇO 
Nº 17 / Exercício: 2021

Confirme a existência deste documento na página http://201.33.23.178/spwMA/principal.htm, mediante
número de controle a seguir:

CPF : 782.674.043-68   Controle : 5399.5713.6026.6026

 









P. H. BARROS SANTANA COMERCIO-EPP 
CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27       Inscrição Estadual:12.145.632-3 

Av. Contorno Leste,  nº 02, Loja 01,Qda.17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 
(transcrito das folhas 001 a 107 do livro Diário de nº 17 datado em 30/03/2022 Autenticação de  

nº 12203974766  NIRE:2110213339-2  
 

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2021 
 

 ATIVO CIRCULANTE   
             
3.826.413,07    

 
 
DISPONÍVEL       

  Caixa / bancos c/movimento       63.109,81     
 CRÉDITOS CURTO PRAZO       
  Clientes       53.191,94     
 ESTOQUES       
  Mercadorias p/ revenda   3.710.111,32                
         

ATIVO NÃO CIRCULANTE       
 IMOBILIZADO       
  Instalações comerciais         27.324,00     
  Equipamentos de informática         29.323,20     
  Móveis e utensílios         12.041,00     
  (-)Depreciação acumulada          (9.707,85)            58.980,35   
 
TOTAL DO ATIVO                                                         3.885.393,42 
 

PASSIVO CIRCULANTE                                                      2.000.879,38 

    Fornecedores                                                                              1.803.817,93 

    Salários e encargos a pagar                                                             18.928,60 

    Tributos a pagar                                                                              178.132,85         

PASSIVO NÃO CIRCULANTE                                              

   Tributos a pagar/parcelamento                                                        549.122,18 

PATRIMONIO LIQUIDO 

  CAPITAL SOCIAL 

      Capital integralizados                                                                 450.000,00 

RESERVAS DE LUCROS 

    Lucros exercício anteriores                      570.029,00 

    Lucros líquidos do exercício                     315.362,86                                               885.391,86        

 
TOTAL DO PASSIVO                    3.885.393,42 
       

 

 
São Luís (MA), 31 de Dezembro de 2021 

 
 _____________________________________                     ____________________________ 
MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES                    PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 
                     CONTADOR                                                              EMPRESARIO(TITULAR) 
CPF: 78267404368 / CRC-MA 015115/0                                           CPF: 411.660.353-87 
 

Página 1 de 4



P. H. BARROS SANTANA COMERCIO-EPP 
CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27       Inscrição Estadual:12.145.632-3 

Av. Contorno Leste,  nº 02, Loja 01,Qda.17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 
(transcrito das folhas 001 a 107 do livro Diário de nº 17 datado em 30/03/2022 Autenticação de  

nº 12203974766  NIRE:2110213339-2  
 

 
 
 

DEMOSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2021 
RECEITA OPERACIONAL BRUTA     
  Revenda de mercadorias      R$  4.479.828,90  
        
( - )DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA      
  Impostos incidentes              (537.579,46) 
        

RECEITA LÍQUIDA      R$  3.942.249,44  
        

( - )CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS     
  Estoque inicial    2.652.194.67     
  Compras no exercício     4.142.043,86    
  ( - ) Estoque final    (3.710.111,32)        (3.084.127,21) 
        

LUCRO BRUTO      R$    858.122,23  
        

( - )DESPESAS OPERACIONAIS      
  Salários, férias e rescisões       128.127,81    
  Encargos sociais         25.625,56    
  Pró-labore         78.000,00    
  Agua, luz e telefone         49.010,90    
  Material de escritório         14.795,88    
  Outras despesas de vendas         39.417,29    
  Manutenção e reparos           9.294,85    
  Honorários profissionais           5.900,00    
  Impostos e taxas diversos         91.531,10    
  Depreciações          17.156,85    
  Propaganda, cartório, assinaturas          22.786,78    
  Outras despesas          61.112,35            (542.759,37) 
        

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO    
 R$     315.362,86 
  

       
        
        

São Luís (MA), 31 de Dezembro de 2021 
 

        
        
        
____________________________________   ______________________________________ 
MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES 
                 CONTADOR   

PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 
EMPRESARIO(TITULAR) 

CPF: 782.674.043-68 CRC –MA 015115/0   CPF: 411.660.353-87 
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P. H. BARROS SANTANA COMERCIO-EPP 
CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27       Inscrição Estadual:12.145.632-3 

Av. Contorno Leste,  nº 02, Loja 01,Qda.17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 
(transcrito das folhas 001 a 107 do livro Diário de nº 17 datado em 30/03/2022 Autenticação de  

nº 12203974766  NIRE:2110213339-2  
 
 

CALCULO DOS INDICES FINANCEIROS EXTRAIDOS DO BALANÇOS EM 
ENCERRADO EM 31/12/2021  

           
 
Índice de Endividamento total (IET) 
 
IET= Passivo circulante + exigível a longo prazo = 2.000.879.39+549.122,18   IET = 0,656 
                              Ativo total                                       3.885.393,42   
 
 
Índice de liquidez corrente (ILC) 
 
Ativo circulante          3.826.413,07    AC     ILC = 1,912 
Passivo circulante       2.000.879,39     PC 
 
Índice de liquidez geral (ILG) 
 
Ativo circulante+ realizável longo prazo             3.826.413,07+ 58.980,35     ILG = 1,523 
Passivo circulante+ passivo não circulante          2.000.879,39 + 549.122,18    
 
Índice de solvência geral ISG) 
 
ISG = Ativo total                      3.885.393,42       ISG  =  1,941 
           Passivo circulante          2.000.879,39   
 
 
 (IET) = 0,656 
 
(ILC) = 1.912 
 
(ILG) = 1,523 
 
(ISG) =   1,941 
 
 
 
 
 

São Luís (MA), 31 de Dezembro de 2021 
 
 
 
_____________________________________              _________________________________________ 
MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES                    PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 
                     CONTADOR                                                              EMPRESARIO(TITULAR) 
CPF: 78267404368 / CRC-MA 015115/0                                           CPF: 411.660.353-87 
 

Página 3 de 4



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

41166035387

78267404368

Página 4 de 4

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.



NOTAS EXPLICATIVAS 
 

P. H. BARROS SANTANA COMERCIO-EPP 
 

CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27   Inscrição Estadual:12.145.632-3 
Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda. 17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 

Local de registro: JUCEMA Data do Registro: 25/09/1995 NIRE:2110213339-2  
 
 
 

Nota 1-  Normas Brasileira de contabilidade 
 
 

A empresa P. H. BARROS SANTANA COMERCIO-EPP declara, para todos os fins societários, 
tributários, trabalhista, administrativos e jurídicos de um modo geral, que realizou sua 
contabilidade no exercício mencionado em conformidade com as Normas Brasileira de 
Contabilidade, em especial com a ITG 1000 Modelo contábil para pequenas Empresas. 

Nota 2- Atividade Empresariais 

As atividade empresariais constam do objeto social descrito no contrato social referem-se a 

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL TAIS COMO TUBOS, EPI'S, ESPELHOS, 
MAQUINAS DE SOLDA, ELEMENTOS FILTRANTES, IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES, MOTORES ESQUADRIAS 
DE ALUMÍNIO, CORRENTES, CONES DE SINALIZAÇÃO, ARAMES, PREGOS, LONAS, ENCERRADOS, CORDAS, 
CARRO DE MÃO, ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO PARA CONSTRUÇÃO; COMÉRCIO 
VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRO DE CHAPA EM AÇO E COBRE E FERRAMENTAS E PRODUTOS 
METALÚRGICOS, TAIS FERRAMENTAS MANUAIS, ELÉTRICAS E NÃO-ELÉTRICAS, FERRAMENTAS MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA MARCENARIA, CARPINTARIA, OFICINA, AFIAÇÃO, CORTE E SOLDAS, TELHAS 
GALVANIZADAS E ALUMÍNIO, ZINCO, ALAMBRADOS, SOBRITES, MACADORES, TRITURADORES MOEDORES, 
BOMBAS, E EQUIPAMENTOS PARA INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES EM GERAL ETC. COMÉRCIO VAREJISTA PARA 
PINTURAS E LIMPEZA IMOBILIÁRIA E INDUSTRIAL E AUTOMOTIVA TAIS TINTAS, RESIDENCIAL INDUSTRIAL E 
COMERCIAL ETC.COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E DE ESCRITÓRIO, EMBALAGENS DE 
PAPEL E PAPELÃO, ISOPOR E DERIVADOS, EM GERAL E OUTROS SIMILARES. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, APARELHOS E EQUIPAMENTO ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS DE USOS DOMÉSTICOS E PESSOAL, DE 
INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES, COMO ÓLEOS E LUBRIFICANTES E DERIVADOS. 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS TAIS, TUBOS, CONEXÕES, MANGUEIRAS, MANGONTES, E 
CORREIAS DE QUALQUER USO E NATUREZA, PVC, FERRO GALVANIZADO, REGISTROS, FITAS, PARA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO, CAMPO REFRIGERAÇÃO, JARDINAGEM ETC. COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA APARELHOS ELETROELETRÔNICOS PARA USO DOMÉSTICO E PESSOAL, INDUSTRIAL E 
COMERCIAL APARELHO, EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS E COMPONENTES ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS, 
PRECISÃO, MEDIÇÃO, AFERIÇÃO, ANTENAS, INCLUSIVE PARABÓLICAS, OUTRAS ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MATERAIS DE CONSTRUÇÃO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE COMO, LAJES PISOS, TUBOS E 
CONEXÕES, FERROS GALVANIZADOS, ALUMÍNIO, COBRE, BRONZE, LOUÇAS, VIDRO, FERRAGENS, BOMBAS, 
PARA USOS DIVERSOS, CHAPAS FERROS, ACRÍLICOS, MANGUEIRA, PULVERIZADORES, TRILHADEIRAS, 
PENEIRAS, PLANTADEIRAS, COLAS, PISTOLAS PARA, SILICONE, COMPRESSORES, PRODUTO, MÁQUINA 
EQUIPAMENTOS PRODUTOS E ACESSÓRIOS DIVERSOS PARA IRRIGAÇÃO, GERADORES, AGRICULTURA, 
HORTAS, PISCICULTURA, AVICULTURA, APICULTURA, CASA DE FARINHA, AGROINDÚSTRIA EM GERAL, 
REFRIGERAÇÃO, CÂMARAS DE RESFRIAMENTO, PANIFICAÇÃO, ABRASIVOS, ISOLANTES TÉRMICOS, TUBOS E 
CONEXÕES, TARUGOS, E PERFIL DE PVC, FERRO FUNDIDO, ALUMÍNIOS, SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA, EPI PARA 
CONSTRUÇÃO INDÚSTRIA EM GERAL. COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE COMO MÁQUINA E EQUIPAMENTO PARA AGRICULTURA, AGRO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS, 
REFRIGERAÇÃO E MARCENARIA EQUIPAMENTO PARA HORTA, SOLDA, IRRIGAÇÃO, INSTRUMENTOS DE 
MEDIÇÃO, PESOS E MEDIDAS E LOCALIZAÇÃO, SOLDAGEM E SEGURANÇA; COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS 
ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, COMO VENDAS DE MÓVEIS 
PLÁSTICOS, COLCHÕES TECIDOS, TENDA, LONA, MAPAS E DERIVADOS PVC POLIVINILA, SEGURANÇA, ARTIGOS 
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DE VIDRO, CRISTAL, PORCELANA, BORRACHA, PLÁSTICO, METAL, MADEIRA, VIME, BAMBU E PLÁSTICOS E 
DERIVADOS E OUTROS SIMILARES - PANELAS, LOUÇAS, GARRAFAS TÉRMICAS, ESCADAS DOMÉSTICAS, 
ESCOVAS, VASSOURAS, CABIDES ETC. ARTIGOS DE CUTELARIA, TOLDOS E SIMILARES, PAPEL DE PAREDE E 
SIMILARES, SISTEMA DE SEGURANÇA RESIDENCIAL, COMERCIAL INDUSTRIAL.COMÉRCIO VAREJISTA 
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO, DE MÁQUINAS E APARELHOS E 
ACESSÓRIOS TELEFÔNICOS, INTERCOMUNICADORES, RÁDIOS TRANSMISSORES LOCALIZAÇÃO, E SIMILARES, 
PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO E LOCALIZAÇÃO, SINTONIZAÇÃO TRANSMISSÃO 
VISUAL GPS E SEGURANÇA ELETRÔNICOS, PRODUTOS E COMPONENTES E ACESSÓRIO ELÉTRICOS 
ELETRÔNICOS PARA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS. COMÉRCIO VAREJISTA 
ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO ELETRODOMÉSTICOS - 
FOGÕES, GELADEIRAS, BATEDEIRAS, FORNOS MICROONDAS, MÁQUINAS DE LAVAR, ESTUFAS, CÂMERAS 
FILMADORAS, FOTOGRÁFICAS E SIMILARES, RÁDIOS COMUNICADORES, GPS, TELEVISORES, ETC. COMÉRCIO 
VAREJISTA DE VIDROS. COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS EM BRUTO PERFILADA OU 
SERRADA, PRODUTOS DERIVADOS DA MADEIRA - TÁBUAS, RIPAS, VIGAS, PRANCHAS, DORMENTES, BARROTE, 
PORTAS, POSTES JANELAS E SIMILARES, FÓRMICAS, COMPENSADOS, AGLOMERADOS, E PRODUTOS E 
DERIVADO PARA CONSTRUÇÃO, MOVELARIA E INDÚSTRIA EM GERAL ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
CAL, AREIA, PEDRA BRITADA, TIJOLOS E TELHAS BARROS, AMIANTOS, BLOQUETES, PRÉ MOLDADOS, PEDRA 
BRUTA EM GERAL.COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS NOVOS PARA QUALQUER USO. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ARTIGOS DE ARMARINHO.COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, 
MESA E BANHO. COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS. 
COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE BICICLETAS E TRICICLOS; PEÇAS E ACESSÓRIOS.COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAÇA, PESCA E CAMPING. COMÉRCIO VAREJISTA DE EMBARCAÇÕES E OUTROS 
VEÍCULOS RECREATIVOS; PEÇAS E ACESSÓRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E 
ACESSÓRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAMENTAS E ACESSÓRIO E 
INSTRUMENTOS DE QUALQUER NATUREZA PARA USO VETERINÁRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA E AGRO INDÚSTRIA HORTIFRUTIGRANJEIROS. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
HIGIENE E LIMPEZA PESSOAL, COMERCIAL E INDUSTRIAL. COMÉRCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES 
NATURAIS. COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, TAIS COMO 
CESTOS, PARA LIMPEZAS, PALITES, CAIXAS DE FIBRAS PARA LIMPEZAS E TRANSPORTES, ACESSÓRIO EM ABS 
E ACRÍLICO PARA BANHEIROS, PORTAS PAPÉIS, SABONETEIRAS ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
SANEANTES DOMISSANITÁRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM. 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO; COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO, 
COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE MATERIAIS ELÉTRICOS TAIS FIOS, CABOS, CONDUTORES 
ELÉTRICOS, CHAVES ELÉTRICAS, TRANSFORMADORES ELÉTRICO, MOTORES BOMBAS ELÉTRICAS, LÂMPADAS, 
INTERRUPTORES, BATERIAS, VENTILADORES, LUMINÁRIAS E REFLETORES, MATERIAIS ELÉTRICOS DE ALTA E 
BAIXA TENSÃO, TOMADAS E SIMILARES, MATERIAIS ELÉTRICOS EM GERAL. COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SEMENTES, DE QUALQUER NATUREZA, FLORES, PLANTAS E GRAMAS, PARA AGRICULTURA, DEFENSIVOS 
AGRICOLAS, ADUBOS, FERTILIZANTE, CORRETIVO DO SOLO. COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM 
GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE MATÉRIAS PRIMAS 
AGRÍCOLAS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E 

EQUIPAMENTOS PARA USO AGROPECUÁRIO; PARTES E PEÇAS. No período em apreço, as operação 
foram dentro da empresa, situado na Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda.17 – Parque Aurora, 
CEP:65050-330 - São Luís –MA 
 

Nota 3- Principais Práticas Contábeis adotadas 

3.1- Caixa e Equivalente de caixa 

Correspondem aos valores de caixa, depósitos bancários de livre movimentação e investimentos 
em aplicações que possam ser casados a qualquer momento com riscos insignificativos de 
alterações de valor. Classificadas no circulante são mensuradas pelo valor de custo ou de 
realização/exigibilidade, dos dois o menor.  

3.2- Contas a Receber e a Pagar 
 

Classificadas no Circulante são mensuradas pelo valor de custo ou de realização/exigibilidade, dos 
dois o menor  
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3.3-  Imobilizado 

Os bens são demostrados pelo custo de aquisição e a depreciação é calculada pelo método linear, 
utilizando as taxas medias normatizadas pela RFB. 

3.4 Receitas e Despesas 

São Registradas com base no regime de competência, observando os Princípios Contábeis 
pertinentes, especialmente dos Princípio da Realização e do Custo Histórico e da confrontação. 

3.5 Capital social  

O capital da sociedade é R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), totalmente 
integralizado em moeda corrente no país. 

Nota 4- Politicas Contábeis 

Políticas contábeis são os princípios, as bases, as convenções, as regras e as práticas 
específicas aplicados pela entidade na elaboração e na apresentação de demonstrações contábeis 

Os principais destaque são: 

a) As informações contidas nas Demonstração contábeis foram registradas encontram-se 
expressas em moeda corrente nacional, sem considerar os efeitos inflacionários do 
período. 

b) A empresa adotou as regras contidas na ITG 1000 Modelo Contábil para Pequenas 
Empresas e, subsidiariamente, a NBT TG 1000 Contabilidade para Pequenas e Médias 
Empresas. 

 
Nota 5- Outras Informações relevantes 

A elaboração das demonstrações Contábeis do exercício de 2021 é baseada na escrituração dos 
fatos administrativos da entidade no período de 01/01/2021 a 31/12/2021. 

 
 
        
MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

CONTADOR EMPRESARIO(TITULAR) 
CPF: 78267404368 / CRC-MA 015115/0 CPF: 411.660.353-87 
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

41166035387

78267404368
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.



Ministério da Indústria e Comércio Exterior e Serviços
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integração 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - LIVRO DIGITAL

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características abaixo, 
conferido e autenticado por Florencio Brandes Neto, sob a autenticidade n° 12203974766 em 
30/03/2022, protocolo 220388237. Para validação de Autenticação dos Termos, deverá ser acessado o 
Portal de Serviços / verificação de documentos do Empreendedor (http://www.empresafacil.ma.gov.br) e 
informar o código de verificação. 

Identificação de Empresa 

Nome Empresarial: P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

Número de Registro: 21102133392

CNPJ: 00863224000127

Munícipio: São Luís

Identificação de Livro Digital 

Tipo de Livro: DIÁRIO

Número de Ordem: 17

Período de Escrituração: 01/01/2021 - 31/12/2021

Assinante(s) Nome CRC/OAB 

41166035387 
PAULO HENRIQUE BARROS 
SANTANA 

78267404368 
MELQUIZEDEQUE DE SENA 
RODRIGUES 

MA015115/O 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.



09/03/2023, 18:43 about:blank

about:blank 1/1

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHÃO
CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHÃO  certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercício da profissão contábil.

IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO
NOME................. :  Melquizedeque De Sena Rodrigues
REGISTRO.......... :  MA-015115/O-6
CATEGORIA........ :  CONTADOR
CPF..................... :  ***.674.043-**

 

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal
Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.

Emissão: MARANHÃO, 09/03/2023 as 18:43:29.
Válido até: 07/06/2023.
Código de Controle: 65787.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.









Ministério da Indústria e Comércio Exterior e Serviços
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integração 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - LIVRO DIGITAL

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características abaixo, 
conferido e autenticado por ISABELA PALUSKI, sob a autenticidade n° 12304911792 em 13/04/2023, 
protocolo 230430929. Para validação de Autenticação dos Termos, deverá ser acessado o Portal de 
Serviços / verificação de documentos do Empreendedor (http://www.empresafacil.ma.gov.br) e informar 
o código de verificação. 

Identificação de Empresa 

Nome Empresarial: P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP

Número de Registro: 21102133392

CNPJ: 00863224000127

Munícipio: São Luís

Identificação de Livro Digital 

Tipo de Livro: DIÁRIO

Número de Ordem: 18

Início e Termino da 
Escrituração:

01/01/2022 - 31/12/2022

Assinante(s) Nome CRC/OAB 

41166035387 
PAULO HENRIQUE BARROS 
SANTANA 

78267404368 
MELQUIZEDEQUE DE SENA 
RODRIGUES 

MA015115/O 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.



P. H. BARROS SANTANA COMERCIO-EPP 
CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27       Inscrição Estadual:12.145.632-3 

Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda.17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 
(Transcrito das folhas 001 a 71 do livro Diário de nº 18 datado em 13/04/2023 Autenticação de  

nº 12304911792  NIRE:2110213339-2  
                                                          
                                                   Ativo  
Ativo circulante 
Disponível  
Caixa ........................................................ R$  195.254,33 
Banco do Bradesco S/A agencia 2121...... R$  205.872,65 
Banco do Brasil agencia 3650-1............... R$  155.942,25 
Créditos 
Clientes.....................................................R$  119.578,08 
Estoques  
Mercadorias p/ revenda............................R$  2.756.560,73     3.433.208,04 
 
Ativo não circulante 
Ativo imobilizado  
Moveis e Utensílios.................................R$    25.313,21 
Equipamento de informática..................R$    23.174,34 
Instalações..............................................R$                   5.742,34 
Investimento...........................................R$     18.374.70 
Imobilizado..............................................R$                   6.421,20 
(-)Depreciação acumulada ......................R$      (7.124,33)               71.901,46 
 
Total do ativo.................................................................................................R$         3.505.109,50                                                    
 

                                                     Passivo  
Passivo circulante 
Fornecedores nacionais ...........................R$ 891.426,25  
Tributos a recolher ...................................R$   45.175,15 
Salários e ordenados a pagar ...................R$   16.614,87  
Obrigações sociais 
I.N.S.S. a recolher .....................................R$     2.167,26 
F.G.T.S. a recolher.....................................R$     1.329,18                                            956.712,71 
 
Passivo não circulante 
Parcelamentos obrigações tributaria..................................R$                      410.139,10 
 
Patrimônio líquido  
Capital social 
Capital Integralizado                                                      450.000,00 
 
Lucros, reservas e prejuízos 
 
Lucros acumulados Ano anterior.......... R$    885.391,86 
Lucros liquido do exercício...................  R$    802.865,83 
Resultado exercício atual ......................R$ 1.688.257,69                     2.138.257,69                                  
 
Total do passivo     ........................................................................................R$           3.505.109,50                       
 

São Luís (MA), 31 de Dezembro de 2022 
 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA            MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES 
SOCIO ADMINISTRADOR                                   C.R.C. 015115/0-6 
CPF: 411.660.353-87                                          CPF: 782.674.043-68 
RG : 092792-0                                                      CONTADOR 
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P. H. BARROS SANTANA COMERCIO-EPP 
CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27       Inscrição Estadual:12.145.632-3 

Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda.17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 
(Transcrito das folhas 001 a 71 do livro Diário de nº 18 datado em 13/04/2023 Autenticação de  

nº 12304911792  NIRE:2110213339-2 
 
 

Demonstração do Resultado do exercício findo em 31/12/2022 
 
Receita operacional bruta 
 
Receita bruta de vendas........................................................R$ 8.012.527,90  
(-)Deduções das vendas.......................................................  
Devolução das vendas............................................................R$    455.449,21 
Impostos incidentes s/vendas ..............................................    
I.C.M.S. s/ vendas ..................................................................R$    351.535,35  
COFINS s/ vendas ..................................................................R$                    63.535,35 
PIS s/ vendas .........................................................................R$       46.185,32  
Simples sobre vendas ...........................................................R$     403.472,27 
Parcelamento ICMS ..............................................................R$       70.926,37  
Antecipação de ICMS ............................................................R$       58.244,44  
Pagamento de auto de infrações ICMS .................................R$       35.986,62  
CSLL sobre vendas .................................................................R$       76.738,67  
IRPJ sobre vendas ..................................................................R$       85.265,19       1.647,338,79 

  
 
 
 Receita operacional Liquida..............................................R$     6.365.189,11 
 
(-) Custo mercadoria vendidas.............................................  
Estoque inicial......................................................................R$     3.084.127,21 
Compras no exercício..........................................................R$      4.275.245,27 
(-) Estoque Final ................................................................. R$     (2.756.560,73)     4.602.811,75 
 
Lucro Bruto .....................................................................R$           1.762.377,36 
(-) Despesas operacionais..................................................  
 
Vale transporte ................................... R$       930,00  
Plano de saúde .................................... R$ 27.292,45  
Energia elétrica ................................... R$     17.995,92  
Água .................................................... R$    3.529,38  
Fretes e carretos ................................. R$        179,02  
Aluguéis .............................................. R$   88.000,00  
Salários e ordenados........................... R$ 214.137,95  
Pro-labore e serviços terceirizados..... R$ 113.728,95  
Salário contábeis ................................ R$     6.931,80  
Férias e abono .................................... R$     5.864,32  
I.N.S.S. ................................................ R$   17.820,83  
F.G.T.S. ............................................... R$   18.160,97 
Indenizações ...................................... R$          1.610,50  
I.R. sobre salario ................................ R$         594,41  
Aluguéis e condomínios ..................... R$   84.500,00  
Energia elétrica................................... R$   20.898,74 
Telefone ............................................. R$   14.186,46  
Comissões .......................................... R$     6.000,00  
Material de escritório ........................ R$   20.034,38  
Assinatura jornais e revistas .............. R$          1.170,00  
Viagens e estadia ............................... R$     3.009,00  
Cartorárias, legais e judiciais ............. R$        895,00  
Propaganda e publicidade ................. R$     3.533,26  
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Pagamento de internet ...................... R$    5.090,22  
Material de expediente Escritório ...... R$  11.839,61  
Concerto de Impressora ..................... R$     1.190,00  
Pgto de sistema Renovacao ................ R$     1.695,00  
Impostos e taxas municipais ............... R$        420,00  
Emolumentos e taxas diversas ............ R$     4.406,17  
Parcelamento do simples .................... R$ 224.172,57  
Taxa de licitação .................................. R$      2.885,72  
Pagamento de Refeição e festas.......... R$   33.531,00  
Pagamento de darf .............................. R$        226,80  
Pagamento de taxas bancaria ............. R$     3.051,10      959.511,53 

 
 
Lucro líquido no exercício        .......................................R$   802.865,83 
 

 
São Luís (MA), 31 de Dezembro de 2022 

 
 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA            MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES 
SOCIO ADMINISTRADOR                                   C.R.C. 015115/0-6 
CPF: 411.660.353-87                                          CPF: 782.674.043-68 
RG : 092792-0                                                      CONTADOR 
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P. H. BARROS SANTANA COMERCIO-EPP 
CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27       Inscrição Estadual:12.145.632-3 

Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda.17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 
(Transcrito das folhas 001 a 71 do livro Diário de nº 18 datado em 13/04/2023 Autenticação de  

nº 12304911792  NIRE:2110213339-2 
 

CALCULO DOS INDICES FINANCEIROS EXTRAIDOS DO BALANÇOS EM ENCERRADO EM 31/12/2022  
 
  Índice de Endividamento total (IET) 
IET= Passivo circulante + exigível a longo prazo  =   956.712,71+410.139,10  IET = 0,389 
                              Ativo total                                            3.505.109,50   
Indice de liquidez corrente (ILC) 
Ativo circulante          3.433.208,04    AC     ILC = 3,588 
Passivo circulante          956.712,71        PC 
Indice de liquidez geral (ILG) 
Ativo circulante+ realizável longo prazo             3.433.208,04+71.901,46     ILG = 2,564 
Passivo circulante+ passivo não circulante           956.712,71 + 410.139,10    
Índice de solvência geral ISG) 
ISG = Ativo total                          3.505.109,50       ISG  =  3,663 
           Passivo circulante                956.712,71   
(IET) = 0,389 
 (ILC) = 3,588 
 
 (ILG) = 2,564 
 (ISG) = 3,663 
 
 

São Luís (MA), 31 de Dezembro de 2022 
 
 
 
 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA            MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES 
SOCIO ADMINISTRADOR                                    C.R.C. 015115/0-6 
CPF: 411.660.353-87                                             CPF: 782.674.043-68 
RG : 092792-0                                                        CONTADOR 
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

41166035387

78267404368
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.



NOTAS EXPLICATIVAS 
 

P. H. BARROS SANTANA COMERCIO-EPP 
 

CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27   Inscrição Estadual:12.145.632-3 
Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda. 17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 

Local de registro: JUCEMA Data do Registro: 25/09/1995 NIRE:2110213339-2  
 
 
 

Nota 1-  Normas Brasileira de contabilidade 
 
 

A empresa P. H. BARROS SANTANA COMERCIO-EPP declara, para todos os fins societários, 
tributários, trabalhista, administrativos e jurídicos de um modo geral, que realizou sua 
contabilidade no exercício mencionado em conformidade com as Normas Brasileira de 
Contabilidade, em especial com a ITG 1000 Modelo contábil para pequenas Empresas. 

Nota 2- Atividade Empresariais 

As atividade empresariais constam do objeto social descrito no contrato social referem-se a 

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL TAIS COMO TUBOS, EPI'S, ESPELHOS, 
MAQUINAS DE SOLDA, ELEMENTOS FILTRANTES, IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES, MOTORES ESQUADRIAS 
DE ALUMÍNIO, CORRENTES, CONES DE SINALIZAÇÃO, ARAMES, PREGOS, LONAS, ENCERRADOS, CORDAS, 
CARRO DE MÃO, ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO PARA CONSTRUÇÃO; COMÉRCIO 
VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRO DE CHAPA EM AÇO E COBRE E FERRAMENTAS E PRODUTOS 
METALÚRGICOS, TAIS FERRAMENTAS MANUAIS, ELÉTRICAS E NÃO-ELÉTRICAS, FERRAMENTAS MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA MARCENARIA, CARPINTARIA, OFICINA, AFIAÇÃO, CORTE E SOLDAS, TELHAS 
GALVANIZADAS E ALUMÍNIO, ZINCO, ALAMBRADOS, SOBRITES, MACADORES, TRITURADORES MOEDORES, 
BOMBAS, E EQUIPAMENTOS PARA INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES EM GERAL ETC. COMÉRCIO VAREJISTA PARA 
PINTURAS E LIMPEZA IMOBILIÁRIA E INDUSTRIAL E AUTOMOTIVA TAIS TINTAS, RESIDENCIAL INDUSTRIAL E 
COMERCIAL ETC.COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E DE ESCRITÓRIO, EMBALAGENS DE 
PAPEL E PAPELÃO, ISOPOR E DERIVADOS, EM GERAL E OUTROS SIMILARES. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, APARELHOS E EQUIPAMENTO ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS DE USOS DOMÉSTICOS E PESSOAL, DE 
INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES, COMO ÓLEOS E LUBRIFICANTES E DERIVADOS. 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS TAIS, TUBOS, CONEXÕES, MANGUEIRAS, MANGONTES, E 
CORREIAS DE QUALQUER USO E NATUREZA, PVC, FERRO GALVANIZADO, REGISTROS, FITAS, PARA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO, CAMPO REFRIGERAÇÃO, JARDINAGEM ETC. COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA APARELHOS ELETROELETRÔNICOS PARA USO DOMÉSTICO E PESSOAL, INDUSTRIAL E 
COMERCIAL APARELHO, EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS E COMPONENTES ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS, 
PRECISÃO, MEDIÇÃO, AFERIÇÃO, ANTENAS, INCLUSIVE PARABÓLICAS, OUTRAS ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MATERAIS DE CONSTRUÇÃO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE COMO, LAJES PISOS, TUBOS E 
CONEXÕES, FERROS GALVANIZADOS, ALUMÍNIO, COBRE, BRONZE, LOUÇAS, VIDRO, FERRAGENS, BOMBAS, 
PARA USOS DIVERSOS, CHAPAS FERROS, ACRÍLICOS, MANGUEIRA, PULVERIZADORES, TRILHADEIRAS, 
PENEIRAS, PLANTADEIRAS, COLAS, PISTOLAS PARA, SILICONE, COMPRESSORES, PRODUTO, MÁQUINA 
EQUIPAMENTOS PRODUTOS E ACESSÓRIOS DIVERSOS PARA IRRIGAÇÃO, GERADORES, AGRICULTURA, 
HORTAS, PISCICULTURA, AVICULTURA, APICULTURA, CASA DE FARINHA, AGROINDÚSTRIA EM GERAL, 
REFRIGERAÇÃO, CÂMARAS DE RESFRIAMENTO, PANIFICAÇÃO, ABRASIVOS, ISOLANTES TÉRMICOS, TUBOS E 
CONEXÕES, TARUGOS, E PERFIL DE PVC, FERRO FUNDIDO, ALUMÍNIOS, SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA, EPI PARA 
CONSTRUÇÃO INDÚSTRIA EM GERAL. COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE COMO MÁQUINA E EQUIPAMENTO PARA AGRICULTURA, AGRO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS, 
REFRIGERAÇÃO E MARCENARIA EQUIPAMENTO PARA HORTA, SOLDA, IRRIGAÇÃO, INSTRUMENTOS DE 
MEDIÇÃO, PESOS E MEDIDAS E LOCALIZAÇÃO, SOLDAGEM E SEGURANÇA; COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS 
ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, COMO VENDAS DE MÓVEIS 
PLÁSTICOS, COLCHÕES TECIDOS, TENDA, LONA, MAPAS E DERIVADOS PVC POLIVINILA, SEGURANÇA, ARTIGOS 
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DE VIDRO, CRISTAL, PORCELANA, BORRACHA, PLÁSTICO, METAL, MADEIRA, VIME, BAMBU E PLÁSTICOS E 
DERIVADOS E OUTROS SIMILARES - PANELAS, LOUÇAS, GARRAFAS TÉRMICAS, ESCADAS DOMÉSTICAS, 
ESCOVAS, VASSOURAS, CABIDES ETC. ARTIGOS DE CUTELARIA, TOLDOS E SIMILARES, PAPEL DE PAREDE E 
SIMILARES, SISTEMA DE SEGURANÇA RESIDENCIAL, COMERCIAL INDUSTRIAL.COMÉRCIO VAREJISTA 
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO, DE MÁQUINAS E APARELHOS E 
ACESSÓRIOS TELEFÔNICOS, INTERCOMUNICADORES, RÁDIOS TRANSMISSORES LOCALIZAÇÃO, E SIMILARES, 
PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO E LOCALIZAÇÃO, SINTONIZAÇÃO TRANSMISSÃO 
VISUAL GPS E SEGURANÇA ELETRÔNICOS, PRODUTOS E COMPONENTES E ACESSÓRIO ELÉTRICOS 
ELETRÔNICOS PARA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS. COMÉRCIO VAREJISTA 
ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO ELETRODOMÉSTICOS - 
FOGÕES, GELADEIRAS, BATEDEIRAS, FORNOS MICROONDAS, MÁQUINAS DE LAVAR, ESTUFAS, CÂMERAS 
FILMADORAS, FOTOGRÁFICAS E SIMILARES, RÁDIOS COMUNICADORES, GPS, TELEVISORES, ETC. COMÉRCIO 
VAREJISTA DE VIDROS. COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS EM BRUTO PERFILADA OU 
SERRADA, PRODUTOS DERIVADOS DA MADEIRA - TÁBUAS, RIPAS, VIGAS, PRANCHAS, DORMENTES, BARROTE, 
PORTAS, POSTES JANELAS E SIMILARES, FÓRMICAS, COMPENSADOS, AGLOMERADOS, E PRODUTOS E 
DERIVADO PARA CONSTRUÇÃO, MOVELARIA E INDÚSTRIA EM GERAL ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
CAL, AREIA, PEDRA BRITADA, TIJOLOS E TELHAS BARROS, AMIANTOS, BLOQUETES, PRÉ MOLDADOS, PEDRA 
BRUTA EM GERAL.COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS NOVOS PARA QUALQUER USO. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ARTIGOS DE ARMARINHO.COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, 
MESA E BANHO. COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS. 
COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE BICICLETAS E TRICICLOS; PEÇAS E ACESSÓRIOS.COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAÇA, PESCA E CAMPING. COMÉRCIO VAREJISTA DE EMBARCAÇÕES E OUTROS 
VEÍCULOS RECREATIVOS; PEÇAS E ACESSÓRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E 
ACESSÓRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAMENTAS E ACESSÓRIO E 
INSTRUMENTOS DE QUALQUER NATUREZA PARA USO VETERINÁRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA E AGRO INDÚSTRIA HORTIFRUTIGRANJEIROS. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
HIGIENE E LIMPEZA PESSOAL, COMERCIAL E INDUSTRIAL. COMÉRCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES 
NATURAIS. COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, TAIS COMO 
CESTOS, PARA LIMPEZAS, PALITES, CAIXAS DE FIBRAS PARA LIMPEZAS E TRANSPORTES, ACESSÓRIO EM ABS 
E ACRÍLICO PARA BANHEIROS, PORTAS PAPÉIS, SABONETEIRAS ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
SANEANTES DOMISSANITÁRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM. 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO; COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO, 
COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE MATERIAIS ELÉTRICOS TAIS FIOS, CABOS, CONDUTORES 
ELÉTRICOS, CHAVES ELÉTRICAS, TRANSFORMADORES ELÉTRICO, MOTORES BOMBAS ELÉTRICAS, LÂMPADAS, 
INTERRUPTORES, BATERIAS, VENTILADORES, LUMINÁRIAS E REFLETORES, MATERIAIS ELÉTRICOS DE ALTA E 
BAIXA TENSÃO, TOMADAS E SIMILARES, MATERIAIS ELÉTRICOS EM GERAL. COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SEMENTES, DE QUALQUER NATUREZA, FLORES, PLANTAS E GRAMAS, PARA AGRICULTURA, DEFENSIVOS 
AGRICOLAS, ADUBOS, FERTILIZANTE, CORRETIVO DO SOLO. COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM 
GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE MATÉRIAS PRIMAS 
AGRÍCOLAS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E 

EQUIPAMENTOS PARA USO AGROPECUÁRIO; PARTES E PEÇAS. No período em apreço, as operação 
foram dentro da empresa, situado na Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda.17 – Parque Aurora, 
CEP:65050-330 - São Luís –MA 
 

Nota 3- Principais Práticas Contábeis adotadas 

3.1- Caixa e Equivalente de caixa 

Correspondem aos valores de caixa, depósitos bancários de livre movimentação e investimentos 
em aplicações que possam ser casados a qualquer momento com riscos insignificativos de 
alterações de valor. Classificadas no circulante são mensuradas pelo valor de custo ou de 
realização/exigibilidade, dos dois o menor.  

3.2- Contas a Receber e a Pagar 
 

Classificadas no Circulante são mensuradas pelo valor de custo ou de realização/exigibilidade, dos 
dois o menor  
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3.3-  Imobilizado 

Os bens são demostrados pelo custo de aquisição e a depreciação é calculada pelo método linear, 
utilizando as taxas medias normatizadas pela RFB. 

3.4 Receitas e Despesas 

São Registradas com base no regime de competência, observando os Princípios Contábeis 
pertinentes, especialmente dos Princípio da Realização e do Custo Histórico e da confrontação. 

3.5 Capital social  

O capital da sociedade é R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), totalmente 
integralizado em moeda corrente no país. 

Nota 4- Politicas Contábeis 

Políticas contábeis são os princípios, as bases, as convenções, as regras e as práticas 
específicas aplicados pela entidade na elaboração e na apresentação de demonstrações contábeis 

Os principais destaque são: 

a) As informações contidas nas Demonstração contábeis foram registradas encontram-se 
expressas em moeda corrente nacional, sem considerar os efeitos inflacionários do 
período. 

b) A empresa adotou as regras contidas na ITG 1000 Modelo Contábil para Pequenas 
Empresas e, subsidiariamente, a NBT TG 1000 Contabilidade para Pequenas e Médias 
Empresas. 

 
Nota 5- Outras Informações relevantes 

A elaboração das demonstrações Contábeis do exercício de 2022 é baseada na escrituração dos 
fatos administrativos da entidade no período de 01/01/2022 a 31/12/2022. 

 
 
        
MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA 

CONTADOR EMPRESARIO(TITULAR) 
CPF: 78267404368 / CRC-MA 015115/0 CPF: 411.660.353-87 
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

41166035387

78267404368
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informando seus respectivos códigos de verificação.
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO

 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

 

 
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO CERTIFICA que o
profissional identificado no presente documento encontra-se em situação REGULAR neste
Regional, apto ao exercício da atividade contábil nesta data, de acordo com as suas
prerrogativas profissionais, conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.º 9.295/46.

 

 
Informamos que a presente certidão não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que,
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como não atesta a
regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade.

 

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MA
 
Certidão n.º: MA/2024/00000297
Nome: Melquizedeque De Sena Rodrigues  CPF: 782.674.043-68
CRC/UF n.º MA-015115/O  Categoria: CONTADOR
Validade: 21/05/2024
Finalidade: EDITAIS DE LICITAÇÃO

Livro: BALANÇO PATRIMONIAL, REGISTRAD
Nº 18 / Exercício: 2022

Confirme a existência deste documento na página www.crcma.org.br, mediante número de controle a
seguir:

CPF : 782.674.043-68   Controle : 1704.2645.2959.3272
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO

 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

 

 
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO CERTIFICA que o
profissional identificado no presente documento encontra-se em situação REGULAR neste
Regional, apto ao exercício da atividade contábil nesta data, de acordo com as suas
prerrogativas profissionais, conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.º 9.295/46.

 

 
Informamos que a presente certidão não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que,
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como não atesta a
regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade.

 

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MA
 
Certidão n.º: MA/2024/00000298
Nome: Melquizedeque De Sena Rodrigues  CPF: 782.674.043-68
CRC/UF n.º MA-015115/O  Categoria: CONTADOR
Validade: 21/05/2024
Finalidade: EDITAIS DE LICITAÇÃO

Livro: LIVRO DIARIO
Nº 18 / Exercício: 2022

Confirme a existência deste documento na página www.crcma.org.br, mediante número de controle a
seguir:

CPF : 782.674.043-68   Controle : 2133.2760.3074.3388

 



21/02/2024, 10:13 about:blank

about:blank 1/1

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHÃO
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHÃO  certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO
NOME................. :  Melquizedeque De Sena Rodrigues
REGISTRO.......... :  MA-015115/O-6
CATEGORIA........ :  CONTADOR
CPF..................... :  ***.674.043-**
 

A presente CERTIDÃO não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMA contra o referido registro.

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal
Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.

Emissão: MARANHÃO, 21/02/2024 as 10:13:03.
Válido até: 21/05/2024.
Código de Controle: 336581.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.









COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA 
CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27       Inscrição Estadual:12.145.632-3 

Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda.17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 
(Transcrito das folhas 001 a 171 do livro Diário de nº 19 datado em 19/04/2023 Autenticação de  

nº 240240524861   NIRE:21201491807 
                                                          

                                                   Ativo  
Ativo circulante 
Disponível  
Caixa ........................................................ R$  95.254,33 
Banco do Bradesco S/A agencia 2121...... R$  105.872,65 
Banco do Brasil agencia 3650-1............... R$  125.942,25 
Créditos 
Clientes.....................................................R$  69.578,08 
Estoques  
Mercadorias p/ revenda............................R$  3.456.560,73     3.853.208,04 
 
Ativo não circulante 
Ativo imobilizado  
Moveis e Utensílios.................................R$    23.013,21 
Equipamento de informática..................R$    21.274,33 
Instalações..............................................R$                   6.142,04 
Investimento...........................................R$     19.271.70 
Imobilizado..............................................R$                   7.411,20 
(-)Depreciação acumulada ......................R$      (8.424,33)               68.668,15 
 
Total do ativo.................................................................................................R$         3.921.876,19                                                    
 
                                                     Passivo  
Passivo circulante 
Fornecedores nacionais ...........................R$ 1.198.086,25  
Tributos a recolher ...................................R$       55.175,15 
Outras obrigações a pagar..........................R$       46.175,15 
Salários e ordenados a pagar ...................R$       19.614,87  
Obrigações sociais 
I.N.S.S. a recolher .....................................R$        3.167,26 
F.G.T.S. a recolher.....................................R$        1.569,18                                        1.323.787,86 
 
Passivo não circulante 
Parcelamentos obrigações tributaria..................................R$                      435.142,65 
 
Patrimônio líquido  
Capital social 
Capital Integralizado                                                      450.000,00 
 
Lucros, reservas e prejuízos 
 
Lucros acumulados Ano anterior.......... R$    885.391,86 
Lucros liquido do exercício...................  R$    827.553,82 
Resultado exercício atual ......................R$ 1.712.945,68                     2.162.945,68                                  
 
Total do passivo     ........................................................................................R$           3.921.876,19                      

São Luís (MA), 31 de Dezembro de 2023 
 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA            MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES 
SOCIO ADMINISTRADOR                                   C.R.C. 015115/0-6 
CPF: 411.660.353-87                                          CPF: 782.674.043-68 
RG : 092792-0                                                      CONTADOR 
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COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA 
CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27       Inscrição Estadual:12.145.632-3 

Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda.17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 
(Transcrito das folhas 001 a 171 do livro Diário de nº 19 datado em 19/04/2023 Autenticação de  

nº 240240524861   NIRE:21201491807 
 
 

Demonstração do Resultado do exercício findo em 31/12/2023 
 
Receita operacional bruta 
 
Receita bruta de vendas........................................................R$ 4.207.202,73  
Impostos incidentes s/vendas ..............................................    
I.C.M.S. s/ vendas ..................................................................R$      37.595,71  
COFINS s/ vendas ..................................................................R$                    84.216,08 
PIS s/ vendas .........................................................................R$       18.246,81  
Parcelamento do Simples .....................................................R$       20.245,15 
Antecipação de ICMS ............................................................R$          4.735,75  
Pagamento de auto de infrações ICMS .................................R$     142.948,39  
CSLL sobre vendas .................................................................R$       30.317,78  
IRPJ sobre vendas ..................................................................R$       33.686,43       371,992,10 

  
 
 
 Receita operacional Liquida..............................................R$     3.835.210,63 
 
(-) Custo mercadoria vendidas.............................................  
Estoque inicial......................................................................R$     4.602.811,75 
Compras no exercício..........................................................R$      1.475.915,07 
(-) Estoque Final ................................................................. R$     (3.456.560,73)     2.622.166,09       
 
 
Lucro Bruto .....................................................................R$           1.213.044,54 
(-) Despesas operacionais..................................................  
 
Vale transporte ................................... R$       130,00  
Energia elétrica ................................... R$      17.787,17  
Água .................................................... R$    1.452,70  
Fretes e carretos ................................. R$        109,12  
Aluguéis .............................................. R$   90.000,00  
Salários e ordenados........................... R$ 123.065,84  
Pro-labore e serviços terceirizados..... R$    31.000,00  
Salário contábeis ................................ R$     8.822,67  
Férias e abono .................................... R$     3.651,84  
I.N.S.S. ................................................ R$        33.023,34  
F.G.T.S. ............................................... R$     9.667,86 
Indenizações ...................................... R$             495,55  
I.R. sobre salario ................................ R$         734,03  
Aluguéis e condomínios ..................... R$     4.512,00  
Telefone ............................................. R$     4.400,68  
Comissões .......................................... R$     3.200,00  
Material de escritório ........................ R$    14.295,46  
Assinatura jornais e revistas .............. R$          1.170,00  
Viagens e estadia ............................... R$     3.009,00  
Cartorárias, legais e judiciais ............. R$        815,00  
Propaganda e publicidade ................. R$     3.533,26  
Pagamento de internet ...................... R$    4.190,22  
Concerto de Impressora ..................... R$     1.190,00  
Pgto de sistema Renovacao ................ R$     1.695,00  
Impostos e taxas municipais ............... R$        419,19  
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Emolumentos e taxas diversas ............ R$     4.406,17  
Taxa de licitação .................................. R$      3.885,72  
Pagamento de Refeição e festas.......... R$      8.531,00  
Pagamento de darf .............................. R$        246,80  
Pagamento de taxas bancaria ............. R$     6.051,10      385.490,72 

 
 
Lucro líquido no exercício        .......................................R$   827.553,82 
 

 
São Luís (MA), 31 de Dezembro de 2023 

 
 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA            MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES 
SOCIO ADMINISTRADOR                                   C.R.C. 015115/0-6 
CPF: 411.660.353-87                                          CPF: 782.674.043-68 
RG : 092792-0                                                      CONTADOR 
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COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA 
 

CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27       Inscrição Estadual:12.145.632-3 
Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda.17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís -MA 

(Transcrito das folhas 001 a 171 do livro Diário de nº 19 datado em 19/04/2023 Autenticação de  
nº 240240524861   NIRE:21201491807 

 

CALCULO DOS INDICES FINANCEIROS EXTRAIDOS DO BALANÇOS EM ENCERRADO EM 31/12/2023  
 
  
 
 Índice de Endividamento total (IET) 
IET= Passivo circulante + exigível a longo prazo  =   1.323.787,86+435.142,65  IET = 0,448 
                              Ativo total                                            3.921.876,19   
Demonstra a relação entre a dívida total da empresa e seu capital próprio, ou seja, a quantidade de 
unidades de reais de propriedades de terceiros, resultado desejável < 1. 
 
 
Indice de liquidez corrente (ILC) 
Ativo circulante          3.853.208,04    AC     ILC = 2,910 
Passivo circulante      1.323.787,86     PC 
Indica quanto a empressa possui em recursos disponíveis, bens e direitos realizáveis a curto prazo, 
para fazer face ao total de suas dívidas de curto prazo, resultado desejável > 1. 
 
 
Indice de liquidez geral (ILG) 
Ativo circulante+ realizável longo prazo             3.853.208,04+68.668,15     ILG = 2,229 
Passivo circulante+ passivo não circulante         1.323.787,86 + 435.142,65 
Indica quanto a empressa possui em disponibilidades, bens e direitos realizáveis no curso do 
exercício seguinte para liquidar suas obrigaçções, resultado desejável > 1. 
 
Indice de liquidez Imediata (ILI) 
Ativo circulante          3.853.208,04    AC     ILC = 2,910 
Passivo circulante      1.323.787,86     PC 
Expressa a fração de reais que a empresa dispõe de imediato para saldar cada R$ 1,00 de suas 
dívidas, resultado desejável > 1. 
 
Índice de solvência geral ISG) 
ISG = Ativo total                          3.921.876,19       ISG  =  2,962 
           Passivo circulante            1.323.787,86   
Expressa o grau de garantia que a empressa dispõe em Ativos, para pagar a totalidade de suas 
dívidas, resultado desejável > 1. 
 
(IET) = 0,448    (ILC) = 2,910  (ILG) = 2,229   (ILI) = 2,910   (ISG) = 2,962 
 

 
São Luís (MA), 31 de Dezembro de 2023 

 
 
 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA            MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES 
SOCIO ADMINISTRADOR                                    C.R.C. 015115/0-6 
CPF: 411.660.353-87                                             CPF: 782.674.043-68 
RG : 092792-0                                                        CONTADOR 
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NOTAS EXPLICATIVAS 
 

COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA 
CNPJ/MF: 00.863.224/0001-27   Inscrição Estadual:12.145.632-3 

Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, Qda. 17  – Parque Aurora, CEP:65050-330 - 
São Luís -MA 

Local de registro: JUCEMA Data do Registro: 25/09/1995 NIRE:21201491807 
 

 
 

Nota 1-  Normas Brasileira de contabilidade 
 
 

A empresa COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA declara, para todos os 
fins societários, tributários, trabalhista, administrativos e jurídicos de um modo 
geral, que realizou sua contabilidade no exercício mencionado em conformidade com as 
Normas Brasileira de Contabilidade, em especial com a ITG 1000 Modelo contábil para 
pequenas Empresas. 

Nota 2- Atividade Empresariais 

As atividades empresariais constam do objeto social descrito no contrato social 
referem-se a 

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL TAIS COMO TUBOS, EPI'S, 
ESPELHOS, MAQUINAS DE SOLDA, ELEMENTOS FILTRANTES, IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES, 
MOTORES ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO, CORRENTES, CONES DE SINALIZAÇÃO, ARAMES, PREGOS, 
LONAS, ENCERRADOS, CORDAS, CARRO DE MÃO, ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO 
PARA CONSTRUÇÃO; COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRO DE CHAPA EM AÇO E COBRE E 
FERRAMENTAS E PRODUTOS METALÚRGICOS, TAIS FERRAMENTAS MANUAIS, ELÉTRICAS E NÃO-
ELÉTRICAS, FERRAMENTAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA MARCENARIA, CARPINTARIA, OFICINA, 
AFIAÇÃO, CORTE E SOLDAS, TELHAS GALVANIZADAS E ALUMÍNIO, ZINCO, ALAMBRADOS, SOBRITES, 
MACADORES, TRITURADORES MOEDORES, BOMBAS, E EQUIPAMENTOS PARA INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES 
EM GERAL ETC. COMÉRCIO VAREJISTA PARA PINTURAS E LIMPEZA IMOBILIÁRIA E INDUSTRIAL E 
AUTOMOTIVA TAIS TINTAS, RESIDENCIAL INDUSTRIAL E 
COMERCIAL ETC.COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E DE ESCRITÓRIO, EMBALAGENS 
DE PAPEL E PAPELÃO, ISOPOR E DERIVADOS, EM GERAL E OUTROS SIMILARES. COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA 
DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, APARELHOS E EQUIPAMENTO ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS DE 
USOS DOMÉSTICOS E PESSOAL, DE INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES, COMO 
ÓLEOS E LUBRIFICANTES E DERIVADOS. 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS TAIS, TUBOS, CONEXÕES, MANGUEIRAS, 
MANGONTES, E CORREIAS DE QUALQUER USO E NATUREZA, PVC, FERRO GALVANIZADO, REGISTROS, 
FITAS, PARA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CAMPO REFRIGERAÇÃO, JARDINAGEM ETC. COMÉRCIO 
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA APARELHOS ELETROELETRÔNICOS PARA 
USO DOMÉSTICO E PESSOAL, INDUSTRIAL E COMERCIAL APARELHO, EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS E 
COMPONENTES ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS, PRECISÃO, MEDIÇÃO, AFERIÇÃO, ANTENAS, INCLUSIVE 
PARABÓLICAS, OUTRAS ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MATERAIS DE CONSTRUÇÃO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE COMO, LAJES PISOS, TUBOS E 
CONEXÕES, FERROS GALVANIZADOS, ALUMÍNIO, COBRE, BRONZE, LOUÇAS, VIDRO, FERRAGENS, 
BOMBAS, PARA USOS DIVERSOS, CHAPAS FERROS, ACRÍLICOS, MANGUEIRA, PULVERIZADORES, 
TRILHADEIRAS, PENEIRAS, PLANTADEIRAS, COLAS, PISTOLAS PARA, SILICONE, COMPRESSORES, 
PRODUTO, MÁQUINA EQUIPAMENTOS PRODUTOS E ACESSÓRIOS DIVERSOS PARA IRRIGAÇÃO, 
GERADORES, AGRICULTURA, HORTAS, PISCICULTURA, AVICULTURA, APICULTURA, CASA DE 
FARINHA, AGROINDÚSTRIA EM GERAL, REFRIGERAÇÃO, CÂMARAS DE RESFRIAMENTO, PANIFICAÇÃO, 
ABRASIVOS, ISOLANTES TÉRMICOS, TUBOS E CONEXÕES, TARUGOS, E PERFIL DE PVC, FERRO 
FUNDIDO, ALUMÍNIOS, SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA, EPI PARA CONSTRUÇÃO INDÚSTRIA EM GERAL. 
COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE COMO MÁQUINA E 
EQUIPAMENTO PARA AGRICULTURA, AGRO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS, REFRIGERAÇÃO E MARCENARIA 
EQUIPAMENTO PARA HORTA, SOLDA, IRRIGAÇÃO, INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO, PESOS E MEDIDAS E 
LOCALIZAÇÃO, SOLDAGEM E SEGURANÇA; COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOAL 
E DOMÉSTICO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, COMO VENDAS DE MÓVEIS PLÁSTICOS, 
COLCHÕES TECIDOS, TENDA, LONA, MAPAS E DERIVADOS PVC POLIVINILA, SEGURANÇA, ARTIGOS 
DE VIDRO, CRISTAL, PORCELANA, BORRACHA, PLÁSTICO, METAL, MADEIRA, VIME, BAMBU E 
PLÁSTICOS E DERIVADOS E OUTROS SIMILARES - PANELAS, LOUÇAS, GARRAFAS TÉRMICAS, ESCADAS 
DOMÉSTICAS, 
ESCOVAS, VASSOURAS, CABIDES ETC. ARTIGOS DE CUTELARIA, TOLDOS E SIMILARES, PAPEL DE 
PAREDE E SIMILARES, SISTEMA DE SEGURANÇA RESIDENCIAL, COMERCIAL INDUSTRIAL.COMÉRCIO 
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO, DE MÁQUINAS E 
APARELHOS E ACESSÓRIOS TELEFÔNICOS, INTERCOMUNICADORES, RÁDIOS TRANSMISSORES 
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LOCALIZAÇÃO, E SIMILARES, PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO E 
LOCALIZAÇÃO, SINTONIZAÇÃO TRANSMISSÃO 
VISUAL GPS E SEGURANÇA ELETRÔNICOS, PRODUTOS E COMPONENTES E ACESSÓRIO ELÉTRICOS 
ELETRÔNICOS PARA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS. COMÉRCIO VAREJISTA 
ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO ELETRODOMÉSTICOS - 
FOGÕES, GELADEIRAS, BATEDEIRAS, FORNOS MICROONDAS, MÁQUINAS DE LAVAR, ESTUFAS, 
CÂMERAS FILMADORAS, FOTOGRÁFICAS E SIMILARES, RÁDIOS COMUNICADORES, GPS, TELEVISORES, 
ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE VIDROS. COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS EM BRUTO 
PERFILADA OU SERRADA, PRODUTOS DERIVADOS DA MADEIRA - TÁBUAS, RIPAS, VIGAS, PRANCHAS, 
DORMENTES, BARROTE, PORTAS, POSTES JANELAS E SIMILARES, FÓRMICAS, COMPENSADOS, 
AGLOMERADOS, E PRODUTOS E DERIVADO PARA CONSTRUÇÃO, MOVELARIA E INDÚSTRIA EM GERAL 
ETC. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
CAL, AREIA, PEDRA BRITADA, TIJOLOS E TELHAS BARROS, AMIANTOS, BLOQUETES, PRÉ MOLDADOS, 
PEDRA BRUTA EM GERAL.COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS NOVOS PARA QUALQUER USO. COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO.COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS. COMÉRCIO VAREJISTA 
DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO. COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS E ACESSÓRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS. 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE BICICLETAS E 
TRICICLOS; PEÇAS E ACESSÓRIOS.COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAÇA, PESCA E CAMPING. 
COMÉRCIO VAREJISTA DE EMBARCAÇÕES E OUTROS 
VEÍCULOS RECREATIVOS; PEÇAS E ACESSÓRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO 
E ACESSÓRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAMENTAS E 
ACESSÓRIO E INSTRUMENTOS DE QUALQUER NATUREZA PARA USO VETERINÁRIOS. COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA E AGRO INDÚSTRIA 
HORTIFRUTIGRANJEIROS. COMÉRCIO VAREJISTA DE HIGIENE E LIMPEZA PESSOAL, COMERCIAL E 
INDUSTRIAL. COMÉRCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES NATURAIS. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, TAIS COMO 
CESTOS, PARA LIMPEZAS, PALITES, CAIXAS DE FIBRAS PARA LIMPEZAS E TRANSPORTES, 
ACESSÓRIO EM ABS E ACRÍLICO PARA BANHEIROS, PORTAS PAPÉIS, SABONETEIRAS ETC. COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS 
FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM. COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO; COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO, COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS TAIS FIOS, CABOS, CONDUTORES ELÉTRICOS, CHAVES ELÉTRICAS, TRANSFORMADORES 
ELÉTRICO, MOTORES BOMBAS ELÉTRICAS, LÂMPADAS, INTERRUPTORES, BATERIAS, VENTILADORES, 
LUMINÁRIAS E REFLETORES, MATERIAIS ELÉTRICOS DE ALTA E BAIXA TENSÃO, TOMADAS E 
SIMILARES, MATERIAIS ELÉTRICOS EM GERAL. COMÉRCIO ATACADISTA DE SEMENTES, DE QUALQUER 
NATUREZA, FLORES, PLANTAS E GRAMAS, PARA AGRICULTURA, DEFENSIVOS AGRICOLAS, ADUBOS, 
FERTILIZANTE, CORRETIVO DO SOLO. COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM 
PREDOMINÂNCIA DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE MATÉRIAS PRIMAS 
AGRÍCOLAS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS 
E EQUIPAMENTOS PARA USO AGROPECUÁRIO; PARTES E PEÇAS. No período em apreço, as 
operações foram dentro da empresa, situado na Av. Contorno Leste, nº 02, Loja 01, 
Qda.17 – Parque Aurora, CEP:65050-330 - São Luís –MA. 
O capital da sociedade é R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), 
totalmente integralizado em moeda corrente no país. 
 

Nota 3- Principais Práticas Contábeis adotadas 

NOTA 3.0: REGIME TRIBUTÁRIO 
A empresa é optante pelo lucro presumindo, conforme art. 15 da Lei nº 9.249, de 26 
de dezembro de 1995 e suas alterações. 
 
NOTA 04: PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 
As demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2022, 
aqui compreendidas, foram elaboradas rigorosamente de acordo com a ITG 1000 emanados 
pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC. 
 
NOTA 05: DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DA EMPRESA 
Os direitos e obrigações da empresa estão em conformidade com seus efetivos valores 
reais. 
 
NOTA 06: CONTINGÊNCIAS 
A Empresa não possui contingencias passivas em andamento, decorrentes de ações 
trabalhistas. 
 
NOTA 07: RECEITAS 
As receitas da empresa são apuradas por meio de notas fiscais de prestação de revenda 
de mercadorias. 
 
NOTA 08: DESPESAS 
As despesas da empresa são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade 
com as exigências fisco legais. 
 
NOTA 09: ATIVOS CIRCULANTES 
A classificação das contas é realizada com base no que determina a NBC TG 1000, item 
4,5, sendo: 
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a) espera realizar o ativo, ou pretende vende-lo ou consumi-lo durante o ciclo 
operacional normal da empresa; 
b) o ativo for mantido essencialmente com a finalidade de negociação; 
c) espera realizado o ativo no período de até 12 meses da data das demonstrações 
contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalentes de caixa. 
 
NOTA 10: DISPONIBILIDADES 
A entidade tem suas disponibilidades R$ 53.577,58 (cinquenta e três mil, quinhentos 
e setenta e sete reais e cinquenta e oito centavos). 
 
 
NOTA 11: ESTOQUES 
A administração da empresa declara que o estoque foi avaliado pelo custo médio 
ponderado de aquisição. 
 
NOTA 12: ATIVO IMOBILIZADO 
O ativo imobilizado foi inicialmente registrado pelo valor do custo histórico, sendo 
considerados como custo todos os valores necessários para que o imobilizado estivesse 
à disposição da administração. As alíquotas de depreciação estão fundamentadas no 
tempo de utilização dos referidos bens, não sendo estabelecido valor residual para 
fins de cálculo através do método linear, em conformidade com a NBCTG 1000 e Anexo 
III da Instrução Normativa RFB n 1.700/2017. 
 
NOTA 13: PASSIVO CIRCULANTE 
A classificação das contas e realizada com base no que determina a NBC TG 1000, item 
4.7, sendo classificados como circulante quando: 
a) espera-se liquidar um passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; 
b) o passivo for mantido essencialmente para a finalidade de negociação; 
c) o passivo for exigível no período de até 12 meses após a data de encerramento das 
demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a 
liquidação do passivo durante pelo menos 12 meses após a data de divulgação. 
 
NOTA 14: POLÍTICA CONTÁBIL 
As principais práticas contábeis na elaboração das demonstrações contábeis levaram 
em conta as características qualitativas e quantitativas conforme determina a NBC TG 
1000 – Compreensibilidade, Competência, Relevância, Materialidade, Confiabilidade, 
Primazia da Essência sobre a Forma, Prudência, Integralidade, Comparabilidade e 
Tempestividade, estando assim alinhadas com as normas internacionais de contabilidade 
emitidas pelo International Accounting 
Standards Board (IASB) adequadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e 
aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. 
 
NOTA 15: CONTABILIDADE TERCEIRIZADA 
Os administradores da empresa optaram pela contratação de contabilidade terceirizada, 
a qual se encontra perfeitamente atinada a legislação profissional, e estando assim, 
regulamentada pelo Conselho Federal de Contabilidade no que tange a questão ética e 
profissional e ainda conforme previsto em cláusulas contratuais. Assim, a 
administração da empresa, declara que tomou ciência do conteúdo do aludido contrato 
em todos os seus termos e assim, as presentes demonstrações refletem e espelham a 
realidade da empresa em todos os seus termos. Os resultados produzidos são frutos do 
documental remetido para contabilização pela administração da empresa, respondendo 
esta, pela veracidade, integralidade e procedência. A administração encontra-se 
ciente de toda a legislação aqui aplicável, especialmente no tocante a Lei nº 
11.101/2005 que informa o contribuinte das suas responsabilidades quanto as 
documentações e procedimento. A responsabilidade 
profissional do contabilista que referida as demonstrações contábeis está limitada 
aos fatos contábeis efetivamente notificados pela administração da empresa a este 
profissional, a partir de 01 de janeiro de 2023. 
 
NOTA 16: DETERMINAÇÃO DO RESULTADO 
O resultado foi apurado em 31 de dezembro de 2023 e está em obediência ao regime de 
competência. 
As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e apresentadas em conformidade com a 
legislação societária, conforme a Lei n 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis, 
especialmente a NBC TG 1000. 
 
NOTA 17: DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE 
A empresa declara expressamente que a elaboração e a apresentação das demonstrações 
contábeis estão em conformidade com a NBC TG 1000 – Contabilidade para Pequenas e 
Médias Empresas, expedida pelo Conselho Federal de Contabilidade. A administração da 
empresa também procedeu ao exame conceitual e concluiu que a empresa não possui 
prestação pública de contas e assim encontra-se apta a exercer a faculdade pela 
aplicação do previsto na Contabilidade Para Pequenas e Médias Empresas. 
 

 

 

Página 7 de 9



Nota 18 - Outras Informações relevantes 

A elaboração das demonstrações Contábeis do exercício de 2023 é baseada na 
escrituração dos fatos administrativos da entidade no período de 01/01/2023 a 
31/12/2023. 

São Luís – MA, 31 de dezembro de 2023 

 
 
PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA            MELQUIZEDEQUE DE SENA RODRIGUES 
SOCIO ADMINISTRADOR                          C.R.C. 015115/0-6 
CPF: 411.660.353-87                        CPF: 782.674.043-68 
RG : 092792-0                                    CONTADOR 
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇOES LTDA consta assinado 

digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

41166035387

78267404368
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PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO

CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL

10917962

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO CONSTAM, 
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CÍVEIS em tramitação contra:

MARIANA FERNANDES BARROS SANTANA
OU
CPF n. 040.479.883/75

Certidão emitida em: 23/04/2024 às 08:56:44 (data e hora de Brasília)

Observações:

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO endereço http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do código de validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espólio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1º do art. 4º da Resolução n. 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado para a consulta
será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010 e da Resolução CJF n.
680/2020;

e) Certidão emitida em consulta às seguintes bases de dados (data e hora de Brasília):

Tribunal Regional Federal da 4ª Região (Processo Eletrônico) até 22/04/2024 às 20:00
Tribunal Regional Federal da 4ª Região (Processo Papel) até 23/04/2024 às 00:00
JF Paraná (Processo Eletrônico) até 22/04/2024 às 20:00
JF Paraná (Processo Papel) até 22/04/2024 às 02:30
JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrônico) até 18/04/2024 às 20:00
JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 23/04/2024 às 01:00
JF Santa Catarina (Processo Eletrônico) até 22/04/2024 às 21:00
JF Santa Catarina (Processo Papel) até 23/04/2024 às 01:00

f) Certidão unificada do 1º e 2º graus da Justiça Federal da 4ª Região.

NÚMERO DE CONTROLE: 10917962
CÓDIGO DE VALIDAÇÃO: 1442904456



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO

CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL

10917845

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO CONSTAM, 
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CÍVEIS em tramitação contra:

PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA
OU
CPF n. 411.660.353/87

Certidão emitida em: 23/04/2024 às 08:50:44 (data e hora de Brasília)

Observações:

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO endereço http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do código de validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espólio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1º do art. 4º da Resolução n. 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado para a consulta
será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010 e da Resolução CJF n.
680/2020;

e) Certidão emitida em consulta às seguintes bases de dados (data e hora de Brasília):

Tribunal Regional Federal da 4ª Região (Processo Eletrônico) até 22/04/2024 às 20:00
Tribunal Regional Federal da 4ª Região (Processo Papel) até 23/04/2024 às 00:00
JF Paraná (Processo Eletrônico) até 22/04/2024 às 20:00
JF Paraná (Processo Papel) até 22/04/2024 às 02:30
JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrônico) até 18/04/2024 às 20:00
JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 23/04/2024 às 01:00
JF Santa Catarina (Processo Eletrônico) até 22/04/2024 às 21:00
JF Santa Catarina (Processo Papel) até 23/04/2024 às 01:00

f) Certidão unificada do 1º e 2º graus da Justiça Federal da 4ª Região.

NÚMERO DE CONTROLE: 10917845
CÓDIGO DE VALIDAÇÃO: 3710683530



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO

CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL

10918100

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO CONSTAM, 
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CÍVEIS em tramitação contra:

COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA
OU
CNPJ n. 00863224/0001-27

Certidão emitida em: 23/04/2024 às 09:03:37 (data e hora de Brasília)

Observações:

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO endereço http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do código de validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espólio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1º do art. 4º da Resolução n. 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado para a consulta
será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010 e da Resolução CJF n.
680/2020;

e) Certidão emitida em consulta às seguintes bases de dados (data e hora de Brasília):

Tribunal Regional Federal da 4ª Região (Processo Eletrônico) até 22/04/2024 às 20:00
Tribunal Regional Federal da 4ª Região (Processo Papel) até 23/04/2024 às 00:00
JF Paraná (Processo Eletrônico) até 22/04/2024 às 20:00
JF Paraná (Processo Papel) até 22/04/2024 às 02:30
JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrônico) até 18/04/2024 às 20:00
JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 23/04/2024 às 01:00
JF Santa Catarina (Processo Eletrônico) até 22/04/2024 às 21:00
JF Santa Catarina (Processo Papel) até 23/04/2024 às 01:00

f) Certidão unificada do 1º e 2º graus da Justiça Federal da 4ª Região.

NÚMERO DE CONTROLE: 10918100
CÓDIGO DE VALIDAÇÃO: 3787022618




